%" ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
t! .{ﬂ; Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

COMISSAO DE REDACAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 761/11

Ementa: Aprova crédito especial, alterando
o vigente Orgamento Geral do Estado.

Art. 1°- Fica aprovado um crédito especial ao Orgamento
Geral do Estado, aprovado pela Lei Estadual n® 16.739, de 29 de
dezembro de 2010, no valor de R$ 1.500.000,00 (um milhdo e
quinhentos mil reais), conforme o Anexo | desta Lei.

Art. 2° - Servira como recurso para a cobertura do crédito
de que trata o artigo anterior. igual importincia proveniente de
cancelamentos de dotagdes, conforme Anexo Il desta Lei.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Sala das Eumissﬁes}zs de outubro de 2011.
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Simula: Fica autorizada a construgao das Usinag
Hidrelétricas denominadas S&o Jodo e Cachoeinnha,
localizadas no Rio Chopim, bacia hidrografica do Rio
Iguagu, municipios de Clevelandia e Hondrio Serpa,
Estado do Parana

Art. 1.° Fica autorizada a construgdo das Usinas Hidrelétricas denominadas S&o
Jodo e Cachoerinha, localizadas no Rio Chopim, bacia hidrografica do Rio lguagu,
municiplos de Clevelindia @ Hondrio Serpa, Estado do Parang.

Arl. 2.% A construgao das Usinas Hidrelétncas Sdo Jodo e Cachoairinha, conslantes
do artigo anterior, esta condicionada ao cumprnmento das nommas ambientais
emanadas pelo Institute Ambiental do Parana — |AF, nos termos da lei.

Arl. 3. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, em 13 de junho de 2011, 190° da Independéncia € 123° da
Republica.

CARLOS ALBERTOC RICHA
Governador do Estado

Aaldio das Armucdnas - Centro Chize = Bua Jacy Loursirs de Campos
A05E01-915 — Curfliba — Pararsg — Brasil
Foma: 41 802000 Fax: 41 3254-T145
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Comissdo de Obras Pitblicas, Transportes e Comunicagdo

Presidente: Depulado Marcalo Fangel
Viee-Fresidente: Deputada Francisoo GOl
MEMBROSE
Depuiado Adaling Ribeirs; Deputado Bier; Depuiads Ellon Walter
Deputads Pastor Edson Praczyk: Depulado Temo Kaio,

PARECER AD PROJETO DE LEI N* 642/2011
AUTORIA PODER EXECUTIVO = MENSAGEM D8-2011

I - PREAMBULO

De autoria do Poder Executivo, o
presente Plano de Lei objetiva colher desta Assembleia Legislativa a
devida autorizagéo para a construgido das Usinas Hidrelétricas
denominadas Sdo Jodo e Cacheoeirinha localizadas no Rio Chopim,
integrante da Bacia Hidrografica do Rio Ipuagu nes Municipios de

Clevelandia e Hondrio Serpa.

II - RELATORIO

Procedida analise da Proposta, sob a
épide da competéncia regimentalmente imposta a esta Comuissdo
Temética Permanente, em especial no que tange afericdo do mérito que
consubstancia o Projeto de Lei, temos a manifestar a  integral
concordancia com 0% objetivos encaminhados na justificativa da
proposican, :

Cumpre a nos destacar que *Competle
& Comissdo de Obras Publicas, Transpories e Comunieagdo, meanifestar-

se sobre as proposiches relativas a obras publicas, seu gozo, infermipedo



D. L.
e alteragdo de empreendimentos priblicos”, nos termos do disposto no Ff]:.!;-lif

Art. 33, § 7° do Regimento Interno desta Casa de Leis. Tﬁi"

Salientarmos que a crescente demanda [/

energetica no Estado do Parana vem aumentando vegetativamente, visto
que a tendéncia global por consumo de enerpgia renovavel, como siio as
hidroelétricas, meio ecologicamente sustentavel, trabalham pela
manutengao e ampliacio do sistema brasileiro.

Energia & sindnimo de
desenvolvimento, néo sé regional, mas também ao Estado, pois além de
possibilitar & instalagio de induistirias, gera mac de obra desde a
construgao das Usinas, resultando em beneficios as populacées

envolvidas e aos cofres ptiblicos.
IIT = VOTO DO RELATOR

Neste sentido, manifestamos parscer
FAVORAVEL, o Proposta Governamental, nada encontrando que possa
obslar a tramitagio processual legislativa no que diz respeito ao mérito
desta Proposigao, estando em perfeitas condigées de merecer o exame
finalistico do colegiado parlamentar desta Assembleia Legislativa.

E o parecer,
Salvo, melhor juizo.

Comissdio de Obras Publicas, Transportes e Comunicacdo.
Sala das Comissées em 26 de outubro




PARECER AO PROJETO DE LEI 642/11

O presente Projeto de Lei 842/11, oriundo da Mensagem
Governamental 008/11 tem por objetivo autorizar a construcdo das
Usinas Hidrelétricas S8c Jo8o e Cachoeirinha localizadas no Rio
lguagu nos municipios de Clevelandia e Honério Serpa,

Chamada esta Comisséo de Fiscalizagdo e Assuntos
Municipais da ALEP a se manifestar, conforme suas prerrogativas
regimentais assentadas no art. 33-L entende gue a matéria & de
suma importancia e nada obsta sua tramitagdo nesta Casa de Leis,
manifestando-se FAVORAVELMENTE a aprovagéo do Projetc em
tela.

E o Parecer.

. \
Sala das Comissdes, em 26 |de outubro de 2011,
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PARAHA
GABINETE DO GOVERNADOR TS

Palacio das Araucarias — Curitiba, 26 de abril de 2011
OF CEE/G 044/11

LIDO NO EXFPEDIENTE 5
CONCEDIDO APCIAMENTO A D.L. . fi E}.{F }.Ur P_;_;_IM«H n~a 2a

#i_t

Senhor Presidente,

L iE e

Encaminho a Vossa Excelé |a para Em idéncias,

a Mensagem n.° 08/2011, relativa ao /anteprojeto lei que

autoriza a construgdo das Usinas Hidrelétricas denominadas S&o

Joao e Cachoeirinha, localizadas no Rio Chopim, bacia

hidrografica do Rio lguagu, municipios de Clevelandia e Honério
Serpa, Estado do Parana.

Atenciosamente,

;\/z/w JJ o
F;fFELDS ALBERTO RICHA

Governador do Estado

Anexo =

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEEXSREVFRL

Palicio das Arawchrias - Coniro Civiee - Rua Jacy Loureira de Campos
HO330-915 - Curitiba - Parand - Brasil
Fome: 41 3350 2800 Fax: 41 3254 7343



GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOVERNG DO ESTADD

MENSAGEM N.° 0812011 Curitiba, 13 de junho de 2011

Sennhor Prasidente,

Tenho a honra de encaminhar a Yossa Exceléncia, para
apreciacdo dessa augusla Assembléie Legisiativa, nos termos do arligo 209, da
Consflituicdo do Estado do Parand, o anteprojeto de lei gque auloriza a construgio
das Usinas Hidrelétricas denominadas S8o Jodo e Cachoeirinha, localizadas no Rio
Chopim, bacia hidrografica do Rio lguacu, municipios de Clevelndia € Honbrio
Serpa, Estado do Parana.

JUSTIFICATIVA DO ANTEPROJETO DE LEI

Trata-ze da implantacio e exploragio das Usinas Hidralétricas e
respecitivas instalagdes de interesse restrito a cemtral geradora, atuandc como

produlor independente de energia eléttica, com conexdo ao Sistema Interligado
Macional = SIM.

Conforme Resolucdo Mormativa n.® 1,248, de 12 de fevereiro de
2008, emitida pela Agéncia Macional de Energia Elétrica = ANEEL, foi cutorgada a
Chopim Energia S.A., subsidigria da Gerdau Agos Longos S5.A. e Itagual Comércio
Importacdo & Exportacao Lida, e mtegrais do Grupo Gerdau, a concessd3o para
implantar & explorar as UHE's 580 Jodo e Cachoeinnha. objeto do Contrato de
Concessdo da Geracao n.® 16/2002- ANMEEL.

Ainda, foi submetido ao drgéo competente, neste caso o Instituto
Ambiental do Parana - 1AP, em 08 de junho de 2.001, os correspondantes EIARIMA,
que foram devidamente analisados por aguele &, em sendo assim, foram emitidas as
licengas ambientais prévias de n.® 23151 e n* 23152, em 12 de margo de 2010

Excelentissimo Senhor

Deputade VALDIR ROSSONI

Prasidents da Assembléia Laglislativa do Estado™o Parand
NACAPITAL

~alacie des Arsacanas — Cenroe Chco — Rue Jacy Loureine de Campos
ARSEN-15 - Cudtiba — Parars — Baasil

coma; &1 S50 Faas 41 3854-T14h



GABINETE DO GOVERNADOR

GOVERNG CD ESTADD

Insta salientar que a licenga prévia & concedida na fase preliminar
de planejamento do empreendimento ou alividade, aprova sua localizagdo e
concepgao, atesta a viabilidade ambiental e estabelece os requisitos basicos e
condicionantes a serem atendidos nas fases seguintes da implantagao.

As Usinas Hidrelétricas de S&c Jodo e Cachoeirinha deverdo
operar, a partir de 2013, com capacidade suficiente para atender a demanda de uma
cidade com aproximadamente 300 mil habitantes. Ainda, a construgio das
respectivas UHE's gerara mais de 1.500 empregos diretos, com impactos positivos
na economia da regido & do Estado, e sensiveis melhorias na qualidade de vida da
populacio abrangida pelos empreendimentos, alem de suplementar o potencial
energético do Estado do Parana.

Os projetos das UHE's de S&o Joao e Cachoeirinha estao
inclusos no Programa de Aceleragic do Crescimento 2 — PAC-Z, haja vista a
urgéncia que o pais tem em dar especial atendimento 4 geracdo de energia, insumo
fundamental para o crescimento do pais.

Certo de que a medida merecera dessa Assembléia Legislativa o
necessario apoio & consequente aprovacao, reitero a Vossa Exceléncia meus de

consideragac & aprego. 5
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+F-'.Lﬂ5 ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Falacia das Araucdrias — Centro Civico — Rua Jacy Loureino de Campos
BOEA0-215 ~ Cunidibe — Parana - Brasil
Fane: 41 23502800 Fax: 41 2254-T345



Assembléia Legislativa do Estado do Paranda
Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

PARECER AQ PRO.JETO DE LE| 642111

Projeto de Lei n® 642/11

Autor: Poder Executivo — Mensagem n” 008/2011

PREAMBULO

Samula: Fica autorizada a construgio das
Usinas Hidrelétricas denominadas S&o Jodo
& Cachoeirinha, localizadas no Rio Chopim,
Bacia Hidrografica do Rio lguacu, Municipios
de Clevelandia & Hondrio Serpa, Estado do
Parana.

EMENTA: CONSTRUCAO DE USINAS
HIDRELETRICAS (UHE) DENOMINADAS
SAD  JOAOD E CACHOEIRINHA
LOCALIZADAS NO RIO CHOPIM, BACIA
HIDROGRAFICA DO RIO _ IGUAGU,
MUNICIPIOS DE CLEVELANDIA E
HONORIO SERPA. POSSIBILIDADE.
NECESSIDADE DE AUTORIZAGAD DA
ASSEMBLEIA. LEGITIMIDADE AFERIDA.
ARTS. 65 E 209 CE. ARTS. 33 E 124
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTS. 2° E
9° RESOLUGCAQO CONJUNTA SEMA/IAP N°
0810. CONSTITUCIONAL. PARECER
PELA APROVAGAD.

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo visa autorizar a

construcao das Usinas Hidrelétricas denominadas S&o Jo&o e Cachoeirnha,

localizadas no Rio Chopim, bacia hidrografica do Rio lguacu, municipios de
Clevelandia @ Hondrio Serpa, Estado do Parana. =

Praga Nossa Senhora da Salete sn° - Centro Civice - Curitiba — Parand



¥ Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTACAQ

De nicio, compete a Comissao de Constituicao e Justica, em consonancia
ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Intemo da Assembléia Legislativa do
Estado do Parand, verificar a8 constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

At 33 = Cabe &z comizsdes permanemtes, observeds &
c aténcis especifica:

£2° A Comissio de Constitulgdo e Justiza compete:

I - emitir parecer sobre &8s proposigbes guantoc & sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidede, adegquagdo regimemntal
e cardter estrutural, em face oo gue dispde 8 Lei Complementar 35,
de 26 de fevereiro de 1988 e aiteragfes posteriores.

Verifica-se que o Chefe do Poder Execulive detém a competéncia
necessana para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispde o artigo
124 do Regimento Intemo desta Casa de Leis:

Art. 124 - A iniciativa dos projetos caberd a gualguar membro da
Assembléia, ao Govemador, dos Tribunais e ao Ministério Piblico,

que poderdo solicitar o seu arguivamento ou a sua restituigdo, em
gualguer fase de sua tramitagdo, (Gnfa nosso)

Pardgrafo dnico. Todos os projetos, ressalvada 8 compeléncia
axclusiva do Governador, dos Tribunals e do Ministério Publico,
terdo origem na Assembléia, sob g iniciativa de gualquer Deputado
ou Comissio.

Corrabora deste entendimento, a Constituigio do Estado do Parana,

observe-sa;

Art 65 - A iniciativa das feis complementares ¢ ordindrias cabe a
gualguer membro ou comissfo da Assembléla Legislativa, ao

Governador do Estado, ao Presiderte do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica & aos cidaddos, na forma e mos casos
previstos nesta Constifuigdo. (Grifo nossa)

Entende-se por Usina Hidrelétrica de Energia (UHE) toda usina hidralétrica
-
cuja capacidade instalada seja superior a 30MW (trinta megawatts), que possua

S -.f"r'ﬂl}'ﬂ Nossa Senhora da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

reservatorio maior que 3 km?® (300 ha), nos termos do artigo 2° da Resolucio
Conjunta SEMAJIAP n® 0V2010:

Art 2° Para efefto desta Resolugdo entende-ae por:

¢. UHE - Usina Hidrelétrica de Energia - ¢ toda usina hidrelétrica
cufa capacidade instalada seja superior a 30MW (trinta megawaitis),
que possua reservatdric maior gque 3 km? (300 ha) ou assim
definidas pela ANEEL,

Ainda, a Resolugdo supramencionada dispSe que empreendimentos
caractenzados como Usina Hidreletrica de Energia — UHE necessitam para obter a
licenga de instalagdo de diversos documentos, entre eles a autorizaglo ds
Aszembléia Legislativa;

Arl.  10° Empreendimentos caracterizados como PEQUENA
CENTRAL HIDRELETRICA — PCH, com poténcia instalade acima de
10 MW, e como USINA HIDRELETRICA DE ENERGIA - UHE,
deverio efetuar o requerimento de licenclamento ambiental da sua
unidade geradora de energla através dos documertos dispostos no
Art 8, acrescidos dos seguintes documentos:

N. LICENCA DE INSTALACAOD - LJ

a) Cadastro de Obras Diversas — COD;

h o pala islativa Eztads do Parans,
[ Art. 209 da o Estadual;

¢) Daspacho da ANEEL aprovando o Projeto Bisico / Estudo de
Viabilidade do Empreendimanto;

d) Projeto Basico Ambiental - PBA:

a) Aprasentagdo da outorge prévia dos recursos hidricos:

f) Apresentagdo do pedido (protocolo) de autorizagdo para
supressdo vegetal emitido pelo argdo competente, caso se aplique;
g} Apresentacdo do pedido (protocolo) de autorizagdo para manejo
(estudos e resgate) de fauna emitida pelo drgdc competenta;

Neste sentido, a Constituigfio Estadual estabelece em seu artigo 209 que
a conslrugio de centrais termoelétricas e hidrelétricas dependerd da aprovacao
desta Assembléia Legislativa:

Art. 208. Observada a legislacho federal pertinente, a construgdo de
centrals termoslétricas e hidrelétrices dependerd de projeto técnico
de impacto ambiental e aprovacio da Assembléia Legisiativa: a de
centrais termonucleares, desse projefo, dessa aprovacdo @ de
consulta plebiscitdria.

Fraga Novsa Semhora da Salete s7° - Centro Chvica - Curitiba — Pavang

b, L.
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Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centre Legisfativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

&

Vislumbra-se, porianto, que o Poder Executive detém a compsténcia
necassaria para propor o presente projelo de lei e o mesmo estd conforme os
ditames constitucionais.

Por fim, quanto & técnica legislativa, inexistem obices ac disposto pala Lei
Complamentar n* 95/98.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do prasente Projeto de
Lei, por estarem presentes todos os requisitos Conglitucionaig, legais e de t2cnica
legislativa.

Sala das Comissdes, 25 de oulubro de 2011

[4 ‘_'.-'.-'

Praga Nessa Senhora da-Salete sin® - Cendro Civice - Curitiba — Parand
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Lideranga do Governo

REQUERIMENTO

APROVADO

A Diretoria Legislativa.

Requer “Regime de Urgéncia”

B, 1 LAUT. 2011 para a votacdo do Projeto de Lei
642/11, oriunde da Mensagem

Governamental n°® 008/11.

1° Secretario

O Deputado que o presente subscreve, no uso de
suas atribuigbes legais e conforme o artigp 181 do Regimento
Internc desta Casa, requer, apés ouvido o Douto Plenario, "Regime
de Urgéncia” para a tramitag8o do Projeto de Lei 642/11, oriundo da
Mensagem Governamental n® 008/11, que objetiva autorizar a
construcio das Usinas Hidrelétricas dencminadas Saoc Joao e
Cachoeirinha, localizadas no Rio Chopim.

Sala das Sessdes, em 31 de agosto de 2011,
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Cantro Lagisfativo Presidente Anibal Khiry

Comissio de Ecologia & Melo Ambiente = CEMA

ATA DA REUNIAD ORDINARIA
DO vA 31 DE OUTUBRO DE 2071
Mo dia frintz @ um de Cutubro do corrente ano, na Assembbéia Legislativa do Estado

do Parana, reuniu-se a Comissdo de Ecologia e Meio Ambiente — CEMA, tendo camo
pauta a apreciacio do Projeto de Lei n® 64272011, Sob a presidéncia do Depulado
Luiz Eduardn Cheida & na presenga dos deputados Rasca Rodrigues (Vice-Presidenis
da Comissdo), Hermas Branddo Jonlor, Pedro Lupion, Cantora Mara Lima, Elton
Welter & Jonas Guimaraes, conslalou-se a presenga de fodos os deputados da
comissdo, dando-se inicio a presanle reunidc, o presidente Deputado Cheida,
ressaltando o anica projeta em pauta, passou-se @ palavra ao depulado Pedro Lupicn,
relator do PL n"642/2011, de auloria do Poder Execulivo, que frata da sutorizacio
para conslrugdo das usinas hidreldlnicas danominadas Sa&o Jodo & Cachoeirinha,
localizadas no Rie Chopim, Bacia hidrografice do Rio Iguagu, Municipios de
Clevelandia e Hondrio Serpa, Estade do Parand, apbs a leltura do parecer favoravel
a0 projeio de lei n"642/2011, o Deputado Pedro Lupion ressaliou a importancia das
construgdes de fonles de energias renovaveis, quanto aos impactos ambientais da
regiac ressallo que o presente projele ja possui autorizacio prévia dos drgdo
ambienfais competentes que compate aos mesmas 0% estudos quantos aos impactos
ambigniais e aulorzacio definilva para a refenda implantagio, o presidente o colocou
em discussao, ndo havendo quem guisesse debater, foi posto em volagfio, e o parecer
favoravel foi aprovado por unanimidade. M3o fende mais assunfos a fratar o
Prasidente da Comissdo Depulada Luiz Eduardo Cheida encerrou a Reunido Ordindria
da Comisséo de Ecologia & Meio Ambiente, & ey, Ana Paula Bordini Orasmo,
Secrelaria desta Comissio, lavrei a presente ata, contendo uma paginas, assinada
pelo Presidente da Comissdo e por mim, qua apos ida e aprovada foi assinada pelos
demars membras da Comissao.

/ =
{ ,,/’,’ﬂ/if /
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Cep. Luiz Eduardo Cheida
e Presidente da CEMA

Dep. Jonas Guimardes

ch Tep, >
Membro Titular da CEMA, Membro Titwlar da CEMA,



ﬁ.mem&{?ﬁ:ﬁ ﬁeﬁi’;&/&fma do Cstado do Tarand

Centro Legisfativo Prasidents Anibal Khury

Dep. Ellan Welter
kMembro Tiular da CEMA,

Secralaria da CEMA
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e B4GTL

i Simula: Estabelece prazo para aferigdo da
i Em. 17 AB0.20N regularidade tributaria e financeira, do
| 1~ — | pagamento de empréstimos e da prestagdo
de contas de recursos publicos recebidos

I 1° Secretdris | por Prefeituras Municipais.

bl
\ Fis. ."r-!H’-*
i

N
| LIDO NO EXPEDIENTE
| cORCEDIDO AROIAMENTO A D.L.

Art. 12 Para os efeitos do que dispée a alinea “a", do paragrafo 1°, do art.
25, da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000,
fica estabelecido prazo semestral, coincidente com o ano civil,
para afericio da regularidade tributaria, financeira, do pagamento
de empréstimos e da prestagio de contas de recursos publicos,
recebidos por Prefeituras Municipais do Estado.

Paragrafo anico. A certiddo que atestar a regularidade de que trata o ]
“caput’ deste artigo tera prazo de validade de 6 (seis) meses e
eficacia durante o periodo de sua validade e, a sua expedicdo,
nao sera vinculada & verificagdio de irregularidades em outro .
Poder.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

L

g, 17 de agosto de 2011
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PLAUTO MIRO GUIMARAES
Deputado Estadual
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17 Legislatura — 1" Sesséio Legislativa / 5. L.

JUSTIFICATIVA

Muitos Municipios paranaenses dependem de repasses do Estado, por meio de
transferéncias voluntarias, para execugdo de agbes em beneficios do interesse
da populacio.

A Lei Complementar n® 101 tem como um de seus objetivos assegurar que os
recursos sejam aplicados de forma cometa e em beneficio dos cidadaos,
estabelecendo meios eficientes de controle e fiscalizacao;

O artigo 25 da Lei Complementar n® 101, em sua alinea “a", do inciso IV, do
paragrafo 17, estabelece que o beneficidrio da transferéncia voluntaria deve
comprovar que se acha em dia quanto ao pagamento de tributos, empréstimos
e financiamentos, bem como quanto & prestagic de contas de recursos
anteriormente recebidos, sem estabelecer o prazo de validade dos documentos
comprobatorios,

A Administragdo Publica deve pautar as suas agdes com a observancia aos
principios da eficiéncia, eficacia e efetividade, em equilibrio com os principics
da razoabilidade e proporcionalidade.

Por estas razdes, & necessaria a apresentagio desta proposta de fei com o
objetivo de estabelecer prazo semeastral para a validade da certiddc liberatoria
das transferéncias voluntarias.

Este sim & um prazo suficiente e razodvel para gue oz Municipios, sem prejuizo
da sua efetiva fiscalizacdo, ndc sejam comprometidos no seu direito de
receber novos recursos por meio de transferéncias voluntarias.

Ademais, a administragiio Pablica Muricipal nao pode ser penalizada quando
da verificagao da n#o prestacao de contas por parte das Camaras Municipais,
em respeito ao principio constitucional da separagao dos poderes.

A suspensdo de transferéncias voluntaria no caso de verificagao de
irregularidade nas contas do beneficiario tem natureza sancionatdria, € o que
deixa claro o paragrafo terceiro do artigo 25 da LRF, e poranto a punigao
aplicada a um poder, em face da irregularidade cometida cometida, nao podera
ser estendida a outro. Assim, a Prefeitura Municipal no poder.ser punida por
irregularidade constatada na Camara Municipal e vice-versa.

-

A sancio nao deve ser estendida aleém da letra da Lei ponjabilidade

Fiscal, por inconstitucional & ilegal.

/ fuond
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EARECER

Projeto de Lel n® 646/2011
Autor: Deputados Valdir Ressoni e Plauto Mird Guimaries

Simula: Estabslece prazo para aferigho da
redulandate inbutans e fnancedra, do pagamanto
de emprésiimos & da presiagdo de contas de
recirsos  publicos  recebidos  por  Prefailuras
Municipais.

PREAMBULO

0 presente projeto de lel, de auloria dos Deputados Valdir
Fossoni & Plauto Mird Guimaraes, tem por finalidade estabelecer prazo para
aferigao da regularidade tributaria & financeira, do pagamento de empréstimos &
da prestagao de contas de recursos publicos recebidos por Prefeituras Municipais.

FUNDAMENTACAO

Observa-se, inicialmenta, a competéncia da Comissdo de
Constituigio e Justiga, em consonancia ao disposto no artige 33, §2° |, do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora ufilizada.

Cluanto & matéria em analise, tem-se que a Constituico
Federal da Republica Federativa do Brasil determina especificamente a
competéncia de cada ente e, ng caso em tela, observa-ze que a competéncia &
concorrente. Veja-se:

Arl. 24 Compele & Unido, aos Esfados e ao Disinio
Faderal legislar concorrentementa sobra!

Praga Nossa Senhore da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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Camissdo de Constituicdo e Justica

| - direito fributdano, financelro, penitanciaro, econdmico
e urbanlshicog;

For sua vez, a Constituicio Estadual do Parana em perfeita
consonancia com a Constituicio Federal do Brasil vem, em seu arige 13
estabelecer que:

Art. 13 Corpele ao Esfado, concormanilemenle corm a
Linido, legislar sobre;

I - dirsifo fitwdaris, fnancefo, penitensidno, econdmico
& drbanistico,

Yeja-se, ainda, que a propria Constituigdo Estadual garante a
prerrogativa ao parlamentar para a propositura de leis:

A B85 A iniciafiva das leiz complemeniaies e
arfinanas cabs & gqualguer mambro ow comissdo oa
Asszembleia Legislaliva, ao Governador do Eslado, ao
Prasidante do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica & aos cidaddos, na forma 8 nos casos
previsfos neste Constitiicso.

Azsim sendo, tendo em vista que cabe a esta Casa de Leis
dispor sobre Direito Tributario e Financeiro, ndo ha dhice quanto a iniciativa
legislativa.

Ademais, imporante destacar a Lei Complementar Federal n®
101, de 04 de maio de 2000 que estabelece normas de finangas plblicas
voltadas para a responsabilidade na gestio fiscal e, em seu arl. 25 assim
preve:

An. 28 Para efeilo desla Lai Complermnantar, entande-
se por transferéncia voluntaria a enfrega de recursos
covrenies ou de capiltal a oulro enfe da Federagio, a

Praga Nossa Sewhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand

R



# Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

titwlo de cooperagho, auxiifo ou assisténcia financaira,
gue ndo decoma de determinagao constitucional, legel
ou 05 desfinados ao Sisterma Unico de Sadde.

§ 1o 540 exigéneias para a realizagdo de transferéncia
voluntaria, aigm das estabelacidas ng lel de direlnzes
argamentdnas:

| - existéncia de dolagdo especifica . ]

al gue se acha em dia auanto a0 pagamento de
ibutos, empréstimos e fingnciamentos dewdos &0
ente_lransferidor, bem cemo quanto 8 prestagso
contas de recursos gnfenommenfs dele _recebidas;
fgnfou-se)

Deste modo, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado
pelo parlamentar ndo afronta a legislagao atual vigente e, inclusive, vem
suplementar a legislagio federal determinando um prazo para ser apresentada a
certidan que atesle a regularidade fributaria, financeira do pagamenio de
empréstimos e da prestagdc de contas de recursos plblicos recebidos por
Prefeituras Municipais do Estado do Parana.

Mo que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto
em tela encontra-se sob o ampare constitucional e legal, uma vez que a medida
nao acarrelara acréscime orcamentdario e financairo.

Por fim, no que tange a elaboragao legislativa, o projeto em
analise encontra 6bice na Lei Complementar n®, 8598, uma vez que nao respailou
o seguinte preceito:

A, 10, Os fextos legais serfo arlffculados com
ohsarvancia dos seguinias prnciios:

| - a umidade bdsica de sriculagdo serd o arigs,
incdicado psla abrevigiurea "Ar.”, seguida de MUMersgae
ardinal até o none e cardinal a partir deste;

Priea Nossa Serhora da Salete s/n® - Centro Civieo - Cyvitiba — Parand
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Como o Projgto de Lel, ora analisado, ndo respeilou a
legislacio supracitada, por ndo seguir a ordem cronglégica de numeragac — uma
vez que do art. 1° foi direto para o art. 3° - o projeto precisa ser devidamente
adeguado através de uma emenda correliva.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, ¢ parecer & pela APROVAGAO do presente
Projete de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE nos termos da
emenda corrativa em anexo.

"\Salada es, fﬂfde € de 2011
I LL I, e,

.""}m;r.-_: Nossa Senhora da Salete $n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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EMENDA CORRETIVA AD PROJETO DE LE| 646/2011
Com fulcre no que autoriza o artigo 137, § 7°, I, do Regimento Interno dessa casa

de Leis, faz-se necessdria a apresentacdo da presente Emenda Corretiva, para
enumerar o art. 3° para arl. 2" a im de adequar a legislagao vigente.

'\ EE@M /3 de £ de 2011,

ELSON JUSTUS
ESIDENTE

Praca Nossa Senbora da Salete /0™ - Centro Civicn - Curitifia — Parand
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' Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury "]jﬂ X0

REQUERIMENTO

APROVADO . -
A Diretoria Legislativa. SUMULA: Requer REGIME DE URGENCIA

Projeto de Lei n°. 646/11
em, 13567, 201 RIS ARe 1)

Kt

1? Secretario

Senhor Presidente:

A Deputada que o presente subscreve no uso de suas
atribuicbes regimentais, REQUER, apés ouvido o Soberano Plenario
REGIME DE URGENCIA para o Projeto de Lei n° 646/11, QUE
ESTABELECE PRAZO PARA AFERICAO DA REGULARIDADE
TRIBUTARIA E FINANCEIRA, DO PAGAMENTO DE EMPRESTIMOS E
DA PRESTAGCAO DE CONTAS DE RECURSOS PUBLICOS RECEBIDOS
POR PREFEITURAS MUNICIPAIS.

b

%J:,f Sala das Sessdes13 de_§etembm 2011.
v LM -]
4+ Lo
N =
ﬂt el H‘J;}:P .
1
'} l;"";l-n-.l L nl"" ”’Jﬁ Jf
p_‘*'":i.[s g 1 A vl
o~ » h‘__--::bl / f'; !
'4.! { o o : /
v .: VALDIR ROSSO
7 o Eﬁﬁa Deputado Estadual
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¢ Comissio de Fiscalizagio da ALEP ¢ Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N" 646/11

() presente Projeto de Lei apresentado pelos Deputados
Valdir Roszoni e Plauto Mird Guimardes, tem por finalidade estabelecer
prazo para aferigiio da regolandade tributania e financeira, do pagamento de
empréstimos ¢ da prestagio de comtas de recursos publicos recebidos por
Prefeituras Municipais,

Chamada esta Comissio de Fiscalizacio da ALEP e
Assuntos Municipais a s¢ maniicstar, entendendo ser 2 maténa de suma

importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagiio.

E o parecer.

_;"/

Sala das Comissoes, em 14 de setembro de 201 1.




’ﬂj;-.:n

%ﬁ Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Cantro .Lagus."anm Prosidents Anibal KI wry

EMENDA SUBSTITUTIVA AQ PROJETO DE LEI 646/11

O Deputado que esta subzscreve, com assento nesta Casa Legislativa, com
fulcro no art, 137, §2°, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do
Parana (Resolugo 001/08), propbe a seguinte emenda substitutive ao Projeto de Lein®.:
G46/11, de autoria do Excelentiszime Deputado Estadual Waldir Rossoni.

O art. 1" do Projete de Lei 646/ 1, passa a vigorar com 3 seguints redagaa:

Art, 12 A certidao liberataria para a finalidada que se refere a alinea “a", do
paragrafo 1°, do ard. 25 da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de
maic de 2000, tera validade semestral.

§ 1°. A comprovagio, por parte do ente beneficiario, de que se acha em dia
quanto ao pagamento de fributos, empréstimos & financiamentes devidos
ao ente transferidor, bem como quanto a prestagdo de contas de recursos
anteriormente dele recebidos devera ser apresentada ac Trbunal de

VIR 56 PR

J!.l. '.

Cantas do Estado do Parana em até 30 dias corridos antes do lérming de
cada semestre.

& 2% O eme que ndo enviar as informagdes no prazo que trata o §1° deste
Artigo, ndo estara apto a receber a ceriddo liberatéria referente ao
semesire subsequente, salvo se regularizar a sitluagio no decorer do

periodo.
§ 3° A certidBo que atestar a regularidade de que trata o “caput®, terd

16i18 BSr 182l 1 B8 7Z3 B [EO0MRLIR L1E]

eficacia durante fodo o periodo de sua validade e 3 sua expedicda nao
podera ser vinculada a prestagao de contas de outro Poder.
Art. 2", Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Curitiba, 03 de outubra de 2011

THeuRIS
25

;
ey -
SARSIL | FILHO

Ceputado Estadual
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Cantre Legisiative Presidants Anibal Khury

JUSTIFICATIVA

Ohbjetiva-se com a presente emeanda substitutiva ao Projsto de Lei 646/11 somente dar
maior nilidez de seu conteddo aos seus desfinatarios, sem. cantudo, alterar o nicleo do
louvavel & meritoric Projeto de Lei original, de autona do Excelentissimo Senhor Deputado

e

\aldir Rossani. | SR = “"———E‘I
EZ %



Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

RECER A EMENDA SUBSTITUTIVA AO PROJETO DE ® 11

Projeto de Lein® §44/11
Autor da emenda: Deputado Cesar Silvestri Filho

Somula: Esfobelece prore  para
afericiio do regularidade tributaric e
fingnceira, do  pagamentc de
emprastimos e da  prestacdc de
contas de recurses publicos recebidas
por prefeituras municipais.

EMENTA: OBJETIVA  ALTERAR O
PROJETO DE LEl N°  &48/11
POSSIBILIDADE. ARTS. 33 E 141
REGIMENTO INTERNO ALEP,
CONSTITUCIONAL.  PARECER  PELA
AFROVAGAO NOS TERMOS DA
SUBMENDA EM ANEXO.

PREAMB

O Projeto de Lei em andlise, de autoria dos Deputados
Valdir Rossoni e Plaute Miré Guimardes, ’rinh.-: como ohjetive estabelecer
prazo pora aterigdo dao regularidade tributdria e financeira, do pagamento

e empréstimos e da prestacao de contas de recunos publicos recebidos

Prace Nosya Semhora da Salete sin® - Centro Civico - Curiitha — Favana
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Comissdo de Constituicdo e Justica

por prefeiturgs municipais. sendo gue recebeu parecer favoravel da
Comissdo de Consfifvicho e Justico, em face do volo exarado pelo
Deputada Eio Rusch.

Ocore que, quando da segunda discusséio em Plendrio
o referido projelo recebew Emenda Substifutiva, de autoria do Deputodo
Cesar Silvestri Filho. Por esta rozdo € que a referida Emenda submele-se

agorag, a andlise de constifucionalidode por esta Comissdo.

FUNDAMENTACAO

De Inicio, cumpre esclarecer que compele a esia
Comissdo de Constituicfo e Jusfica a andlise inicial de verficagdo guanto
4 legalidade e constitucionalidade da emenda em tela, com a devida
verficagdo de legitimidode e técnico legislativa, conforme futela o

Regimenio Interno desta Assembléia Lagislativa:

Art, 33 — Cabe d: comlssies permanentes, observada a
compet@ncio especilica:

g2° A Comissdo de Constituicdo e Justica compele:

| = emilir parecer sobre a3 proposicées quanto a sua
consttucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequagdo regimental e cardler estrutural, em face do
que dispde a Lel Complementar 95, de 25 de fevereiro
de 19%8 e alteragdes posteriores.

Desta  formo, evidencico=se que o Comissdo de
Constiluicho e Justica ndo adentra ne mérito da matena em questie.

Além dissc, o Regimenta Intemo desta Casa de Leis
estabelace os oporfunidodes em gue podem ser emendadas as
proposicdes,

Praga Nossa Senhora da Salete n® - Centro Civico - Curifiba - Porandg I
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Art, 141, As proposigoes poderdo ser emendodas nos
seguintes oportunidades:

| — ao iniclar a discussdeo, desde que apoladas por
eineo Deputades;

Il = nas comissSes, pelos respeciives relatores, por

gualguer membre da Comizsdo ou ainda por gualquer
Deputade, conforme o disposto ne arligo 51, §3° desle
Regimento. (grilc nossa)

Portanto, verifica-se que foi respeitado ¢ inciso | do
arfige 141 do Regimenlo Intermo da Assembleic Legislativa do Estado do
Parand, tendo em vista que a presente emendao foi proposta no inicio da
2 Discussdo em Plendrio e apoioda por cinco Deputados.

O Regimento Interno, em sew art, 137, §2° prevé a
possicilidade em se olerecer emendos oo projeto de lel gpresentade,
clossificando-se como substitutiva agquelo proposic@o apresenfada como
suceddnea de oufra. Denomina-se substitutive guondo abrange o seu
conjuntea,

Art. 137, As emendos sdo supressivas, substifutivas,
aditivas ouw modificativas.

§ 2o Emendy substifutiva & o proposicdo apresentado
como sucedinea de outra. Denomino-se substliiutive

quando abrange o seu conjunta.,

Assim, vernfico-se qQue o presente emenda  estd
L]
pearfeitomente coerente com os ditomes consfitucionais ndo enconfrando
nanhum aempecilha para prosperar.

FPraga NMossa Senbora oo Safele 2w - Ceniro Civiea - Curitiho — Parana
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Comissdn de Constituigdo e Justica

Par firm, para uma melhor técnica legislativa, apresentad-

e O subemenda gque segue em anaxo.

CONCLUSAD

Dicnte do exposio, opina-se pela APROVACAO da
presente Emenda Substitutiva proposta pele Deputado Cesar Silvestri Filno,
por estaremn presentes todos os requisitos Conslilucionais, legois e de
técnica legislativa nos termos da subemendd &m anexos.

Salo dos Comissfes, em 25 outubro de 2011,

I

P
EFUTADO NELSON JUSTUS

Fﬂ;ﬁ ENTE

Praga Nessa Senhora oo Salete s7n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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SUBEMENDA SUBSTITUTIVA GERAL AO PROJETO DE LEI N°

Sumula: Prazo de validade e eficacia da
Certidao Liberatoria para efeito de
Transferéncias Voluntarias de que trata a Lei de
Responsabilidade Fiscal.

Art. 12, A certiddo que atesta o cumprimento das condigbes previstas nas
alineas "a", "b” e "¢”, do incisc IV, do § 1° da Lei Complementar
Federal 101, de 04 de maio de 2000, com as alteragbes da Lei
Complementar Federal 131, de 27 de maio de 2009, tera validade
e eficacia de 60 (sessenta) dias, contados da daia da sua
Emissan.

Paragrafo dnico. Eventual irregularidade, de carater fiscal ou
administrativo, de responsabilidade do Poder Legislative
Municipal ndo impedira a emissao da certidao de gue trata o
‘caput” deste artigo.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessfés, 25 dg’outubro de 2011

PLAUTO MIRO GUIMARAES
Deputado Estadual

K NN
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JUSTIFICATIVA

A presente emenda justifica-se para efeito de adequar e harmonizar o prazo de
validade e eficicia da certiddo de que trata este projeto de lel 4s demais
diretrizes estabelecidas na Lei de Responsabilidade Fiscal - Lei Complementar
n® 101/00, com as alleragdes introduzidas pela Lei Complementar Federal n®
131/09, sem prejuizo da seguranga juridica reivindicada pelos municipios no
que respeita a eficacia da certiddo expedida durante todo © seu prazo de
validade.
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PROJETO DE LEINE X D5/ J/

/_ SUMULA:  Dispde sobre  a

LIDO NO EXPEDIENTE g8 | |
CONCEDIDO APOIAMENTO X D.L. concessdo de nova placa pelo
DETRAMN-PR ao proprietdario de

i ; veiculo automotor que ftiver

|\ / / placa clonada.

A ASSEMBLE A LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARAMA

DECRETA:

Art, 1° - O proprietaric de velculo automotor cuja placa fiver sido clonada, tera
direito & substtuico da placa, apds a comprovagao efetiva da clonagem,
mediante processo administrativo.

Paragrafo Unico: O nove emplacamento e a nova documentacio do
veiculo a que se refere o "caput’ ser@o providenciados pelo Detran-PR sem

custos para o propnetario.

Art, 2% - Concedida a nova placa, sera imediatamente dado baixa no sistema da
placa anterior.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de 8ua publicagdo.
Sala das sdes, 29 de margo de 2011

Deputado f::.;:h}ﬁ 0 W.ﬂa
1
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JUSTIFICATIVA:

A clonagem, ou copia de placas de wveliculos, vem
causando grandes aborrecimentos a indmeros proprietdrios de veiculos
automotores, que inesperadamente recebem notificacdes sobre infragtes
de trinsito que ndo cometeram, sendo que, ao buscar detalhes sobre as
ocorréncias se deparam com uma chocante realidade: tiveram sua placas
clonadas.

A partir dai, enfrentam grandes dificuldades para
solucionar o problema, até porque o Codigo Brasileiro de Transito(Lei n®
9,503/1997) ndo previu esta possibilidade, ou seja, nem autorizou & nem
proibiu a troca de placas, em qualguer hipotese,

O presente projeto ndo fere a vedacdo constitucional
do inciso X1 do artigo 22, eis que ndo se trata de interferéncia na legislagio
de transito, tratando tdo somente da questao de placas clonadas ou
copiadas que se referem & identificagac e propriedade do veiculo, de
competéncia estadual, conforme inciso Il do artigo 155 da Carta Magna,
podendo, inclusive ser engquadrado no permissive legal dos artigos 5 e
115-§ 12 da Lei n® 9.503/97-CNT.,

Centames, peois, com o apoioc dos senhores
parlamentares a este projeto que, s§ aprovado, wvira beneficiar
considerdvel parcela de proprietdrios de veiculos automotores, bem comao
inibindo a pratica desse delito que vem se tornando pratica comum em

nosso Estado. &

-_.
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PROJETO DE LEI N®. 225,201
AUTOR DEPUTAD. C#npTa Ll i w TPl
RELATOR: DEPUTADO TADEU VENERI

SUMULA: Dispde scbre a concesstio de
novgy ploca pelo DETRAN-PR  ao
proprietdrio de veiculo cutematar que
tiver placa clonada.

EMENTA: CONCESSAD NOVA PLACA
DETRAM-FR. DEVER DO ESTADO EM
GARANTIA  SEGURANCA  PUBLICA.
POSSIBILIDADE.
CONSTITUCIONALIDADE. LEGALIDADE.
APROVACAO.

Sintese:

0O Projeto de Lei n? 238/2011 dispde sclre a cbrigacdo do
Estado em conceder alraves do DETRAN-PE, nova placa gratuitamente
aos cidoddos proprietano de veiculo aulomotor que liver a placa
clonada {art. 19), e disciplina o procedimento |arf, 2°) de subsfituicto e

"haixa” no sistema operacional.

Fundamentagado:

O Regimento Interno da Assembleia Legislotiva do Estado
do Parand dispde no seu art, 33, §2° |, gue @ Comissao de Constituicdo
e Juslica compete analisor a conglifucionalidade. legalidade,
legitimidode & a l&cnica legislativa do Projeto de Lei proposto.

O Projeto de Lei de autora do Deputade Caite Quintana

visa criar determinacdo ao Poder Execulive para subslituicao de placa
1

Mamiuto o Deputade Estadual Tadeu Yencrl
Prasza Modsa Sra. de Salewe, st — 3 andar — Gabinete 805

vy Iadeuvenetl com, br
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de veicule gue for objeto de “clonagem”, come infeliz e rotineiramenta
tern aconlecido em nosso Estado.

Estabelace, porfonto, procedimentes para garantic direite
do Cidodao propretario de veiculo automaotaor,

Inexiste vedacdo para tal instiluicao de cbrigatoriedade,

Ao confrdnio, sendo o Estodo responsavel pela garanfia da
seguranca publica, foz-se necessario que haja, ac Menos, a reposicao
da placa ulilizada para seu cadastramento peranie o drgdo publico
gue organiza o sistema estadual de trdnsito,

Desta forma, voto pela aprovagdo do Projeto de Lel n”
238/2011 pela Comissdo de Constituicdo e Justiga.

Sala das Comissges, 28 de junho de 2011,

ado Malson Justus
Presidenle

—

-

! Deputdde Tadeu Vener
f Ralafor

Mandato do Deputado Estudual Taden Veneri
Praga Mossa Sra. gz Salele, /0 - 3% andar — Gabincte 503
Tel: 3350 4094 — 3254 8121 — 3253 4241 — end. letronics; iadeyvenariidierra.com. br
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COMISSAO DE SEGURANGA PUBLICA
PARECER AC PROJETO DE LEI N* 238/2011

APRESENTAGAD

- prvasan‘.'e Frojeto de Lai, de aulorda do Mobre Deputade Calto Quintana,
Dispie sabre a concessan de nova placa pele DETRAMN —PR ao proprietanio de vaiculs
gue tiver placa cknada

FUNDAMENTAGAD

Sobre a matéria, em nada podemos oferecar dbice, pois trala-se da interasse
publico, & viza garaniir um direlto do cidadie proprietario de veiculo automotor, zinda
& proposicda de Meble Deputaco Caito Guintzna chteve pronunciameanto favoravel da
Doula Comissao e Constituk:ao @ Justica,

Esta Comissao chamada a se manifestar em relagio ao projeta. atraves desta
refaloria @ de acordo com o que preceitus A 33, 89°, do Regimento Intemo dessa
Casa de Leis, que compele manifestar em questies como as referentes § ordem 2 a
seguranca Publica Verifica-se ainda, por esla comissdo, que nde ha nenbum obica
quanio sua normal ramitacao pelos demas orgdce desta Casa dea Leis

CONCLUSAD

Fek exposto acima, opinamaos FAVORAVELMEMTE ao projedo de Lei, bem ©
camo sed enved 20 Douto Flenarnio desta Casa, para devida decisdo Final.

E o Paracer.

Sala das Comissieas em 30 de Junho da 2011.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislative Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piiblicas, Transportes e Comunicagdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 238/2011

Projeto de Lei n® 238/2011
Autor: Caito Quintana

Simula: Dispde sobre a concessfo de
nova placa pelo DETRAN-PR ao
proprietirio de veiculo automotor que
tiver placa clonada.

1 - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 238/11, de autoria do Deputado Caito
Quintana, tem por escopo dispor sobre a concessfo de nova placa pelo
DETRAN-PR ao proprietario de veiculo automotor que tiver placa clonada,
apos a comprovacio efetiva da clonagem, mediante processo administrativo.

Il - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 50, I, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n°238/2011, na qual passo a relatar:

No gque tange ao mérito da matéria, resta evidente nfdo existir
qualquer impedimento para a tramitagéio da presente proposicéo em tela, ja
que o projeto objetiva beneficiar consideravel parcela de proprictarios de
veiculos automotores, bem como inibir a pratica desse delito que vem se
tornando pratica comum em nosso Estado.

Cumpre a nds destacar que “Compete @ Comissdo de Obras
Priblicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as proposigdes
relativas a obras publicas, seu gozo, interrupgdo e alteragdo de
empreendimentos ptiblicos”, nos termos do disposto no Art. 33, § 7° do
Regimento Interno desta Casa de Leis.




Desta Forma, ao analisarmos o mérito da matéria em questag
destacamos a importincia deste processo. O Projeto de Lei 238/11 ¢
analise desta Comissdo, no que justifica-se, estard cobrindo uma ausen|
existente no Codigo Brasileiro de Transito, Lei n® 9.503/1997 a qual n3
prevé a possibilidade da clonagem de placas de veiculo, bem como =
informagoes sobre a substituicdo das mesmas em caso da confirmagéo de |
possiveis clonagens.

Este trabalho, de forma a inibir a prética direta de clonagem,
estard se voltando unica e exclusivamente para a melhor seguranca do
motorista, conforme cita o Art. 19° — Inciso [l do Codige de Transito
Brasileiro, em gue comenta a seguranga publica como uma competéncia ao
orgao maximo executivo de transito da Uniao:

Art. 19, Compete ac Orgio maximo executivo de
trinzito da Unifo:

Il - artieular-se com os orgdos dos Bistemas
Naclonais de Trinsito, de Transporte e de
Seguranga Piblica, objetivando o combate &
violéncia no trinsito, promovendo, coordenando
& executando o controle de agdes para a

preservacio do ordenamente ¢ da seguranga do
transito.

iCodige de Transife Brosileiro: Lei §.503, 23-8-97,
Brasitia DF)

O projeto, de autoria do Deputado Caito Quintana, ganha peso
e méritos indiscutiveis ao vir de encontro ao interesse e a necessidade comum
meramente justificado, evidenciando de forma clara o seu proposito com a
seguranga de toda populagéo.

111 - CONCLUSOES

Baseando-se no artigo 12* da Constituigio Estadual, no que se
refere & Competéncia do Estado, relevo o Paragrafo Ginico como embasamento
de meu parecer, no que cita a relagio do Estado, a Unifo e os Municipios em
razliio ao bemn comum: “A cooperapdo entre o Estado, a Uni@o e 0s Municipios
serd definida em lei complementar e visard ao equilibrio do desenvolvimento e
do bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Pardgrafo Unico,
Seciio Il da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parani).

A Carta magna dispée em conjunto com a Constituicio do Estado
do Parana ao tratar de sua competéncia de forma a trabalhar os direitos
humanos ¢ a busca de mecanismos gue beneficiem a populagio, por ¢sta
razio tal proposigido encontra fortes respaldos em seu mérito para prosseguir
sua tramitagfo.




IV - VOTO DO RELATOR

0 projeto em questao visa conceder uma nova placa pelo DETRAN-PR
ao proprietirio de veicule automotor que tiver sua placa clonada. Esta
proposigac vem de encontro ao interesse comum e beneficio de muitos
proprietarios de veiculos automotores, ja que nos tultimos anos houve um
aumento excessivo de wveiculos com placas clonadas no Estado. Tal
Justificativa honra um mérito grandioso desta proposicdn, vindo de encontro
a fortes beneficios pela seguranca em nosso Parana.

Desta forma e pelos beneficios ora tratados, opto pela Aprovacio
do referido Projeto de Lei 238/11, em sua forma apresentacda,

Comissdo de Obras Piublicas, Transportes e Comunicacdo.
Sala das Comissdes em 24 de outubro de 2011,

MARCELO RANGEL
Presidente da Comissao
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LIDO NO EXPEDIENTE | projeto de Lei 4542011
CONCEDIDO APOIAMENTOAD.L

Sumula: Dispde sobre a vedagao para
ocupar cargos ou fungbes, no ambito do
Estado do Parana, conforme especifica,
e da outras providéncias.

Art. 1°. Ficam vedados de ocupar cargos de provimento em comissdo, no Estado
do Parana, ou exercer fungbes de Secretarios de Estado, Ordenadores de
Despesas, Diretores de Empresas Estatais, Sociedades de Economia Mista,
Fundagies e Autarguias do Estado do Parana agqueles que vierem a se enguadrar
nas hipoteses abaixo elencadas, visando proteger a probidade e a moralidade
administrativa:

| - o8 agentes politicos que perderem seus cargos eletivos por infringéncia a
dispositivo da Constiluigao Federal, da Conshituicio Estadual ou da Lei Orgénica

do Municipio, no periodo remanescente e nos 4 (guatro) anos subseglentes ao P
término do mandato para a qual tenham sido eleitos;
Il - o5 que tiverem confra sua pessoa representagdo julgada procedente pela
Jusliga Eleitoral, em decisdo transitada em, em processo de apuragao de abuso

do poder econdmico ou politico, para a &Iau;ﬁﬂ na qual concorram ou tenham sido

diplomados, pelo prazo de 4 (gquatro) anos a contar da decisio;

Il - o8 que forem condenados, em decisao lransitada em julgado, desde a
condenagio até o transcurso do prazo de 4 (quatra) anos apos o cumprimento da

pena, pelos crimes de:;

a) contra a economia popular, a fe piblica, a administragdo publica & o
palrimdnio pablico;

b} contra o patrimdnio privado, o sistema financeiro, o mercado de
capitais e os previstos na lei gue regula a faléncia;

¢} contra o meio ambiente e a salde pdblica;

d) eleitorais, para o8 quais a lei comine pena privativa de liberdade;

e) de abuso de autoridade, nos casos em que houver condenagio a
perda do cargo ou a inabilitago para o exercicio de fungio pﬂhlic:a/;//

fi de lavagem ou ocultagdo de bens, dirsitos e valores; - ¢

g) de Irafico de entorpecentes e drogas afins, racismo, o
terrorismo e hediondos;

h) de redugao a condigao analoga a de escravo;

1) confra a vida e a dignidade zexual; e

FPraga Nacsea Sewhora o Salete 20 - Centra Civiea - ('“r.u.lr.r 1
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praticados por organizagao criminoga, quadrilha ou bando;

IV - o5 que forem declarados indignos do oficialato, ou com ele incompativeis,
pelo prazo de 4 (guatro) anos;

V- o8 que tiverem suas contas relativas ao exercicio de cargos ou funcoes
piblicas rejeitadas por irregularidade insanavel que configure ato doloso de
improbidade administrativa, e por decisfio imecorrivel do érgdo competente, salvo
s& esla houver sido suspensa ou anulada pelo Poder Judiciario, pelo prazo de 4
(quatro) anos a contar da decisdo;

VI - os detentores de cargo na administragdo pdblica direta, indireta ou
fundacional, que beneficiarem a si ou a terceiros, pelo abuso do peder econdmico
ou palitice, que forem condenados em decisio transulada em, para a eleicdc na
qual concorrem ou tenham sido diplomados, pelo prazo de 4 {quatro) anocs a
contar da decisao;

VIl - o5 que forem condenados, em decisdo transitada em julgado, por corrupcac
eleitoral, por captacio ilicita de sufragio, por doaclo, captaco ou gastos ilicitos
de recursos de campanha ou por conduta vedada aos agentes publicos em
campanhas eleitorais gue impliqguem cassagao do registro ou do diploma, pelo
prazo de 4 (quatro) anos a contar da eleicio.

Vill - os agentes politicos gque renunciarem a seus mandatos desde o
oferecimento de representacdo ou peticBo capaz de autorizar a abertura de
processo por infringéncia a dispositivo da Constituicio Federal, da Constituicao
Estadual. da Lei Organica do Distritc Federal ou da Lei Orgdnica do Municipio.
pelo prazo de 4 (quatro) anos a contar da rendncia;

I% - 05 gue foram condenados a suspensao dos direitos politicos, em decisao
transitada em julgado, por ato doloso de improbidade administrativa que importe
lesac ao patrimdnio publico e enriquecimento ilicito, desde a condenacgac ou o
ransito em julgado ate o transcurse do prazo de 4 (quatro) anos apés o
cumprimeanto da pena;

X - o5 que forem excluidos do exercicic da profissio, por decisfo sancionaldra do
orgao profissional competente, em decorréncia de infrago élico-profissional, pelo
prazo de 4 (quatro) anos, salvo se o ato houver sido anulado ou suspenso pelo

Foder Judicidrio;
L

Xl - 05 gue forem condenados, em decisdo fransitada em julgado, em.rdz

F : p ; " 'y
terem desfeito ou simulado desfazer vinculo conjugal ou de unid para -

evitar caracterizacao de inelegibilidade, pelo prazo de 4 [quatr
decisao que reconhecer a fraude;

Froga Measa Seanorg e Snlete 2 = Ceanro Cliddea - Ol
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Xl - os gue forem demitidos do servigo publico em decorréncia de processo
administralivo ou judicial, pelo prazo de 4 (guatro) anos, conlado da decisao, salvo
s& 0 ato houver sido suspenso ou anulado pelo Poder Judiciario;

Xl - a pessoa fisica e os dirigentes de pessoas juridicas responsaveis por
doagdes eleitorais fidas por ilegais por decisdo transitada em julgade pelo praze
de 4 (quatro) anos apds a decisao;

XIV - o8 magistrados @ os membros do Ministério Pdblico que forem aposentados
compulsoriamenta por decisdo sancionatdria, que tenham perdido o cargo por
sentenca ou que lenham pedido exoneragdo ou aposentadoria voluntaria na
pendéncia de processo administrativo disciplinar, pelo praze de 4 (quatro) anos;

§ 1° - A vedacao prevista no incisa |ll, alinea "a” deste artigo ndo se aplica aos
crimes culposos e agueles definidos em lei como de menor potencial ofensivo,
nem acs crimes de agdo penal privada.

& 27 - As vedacdes elencadas nos incisos deste artigo ndo admitam interpretacao
extensiva ou analogia & sao aplicaveis as situagdes que vierem a se consolidar
apos a publicacao desta Leai.

Art. 2°. O nomeado, antes de sua posse, tera ciéncia das restrigdes e declarara
por escrito ndo se encontrar inserido nas vedagdes previstas nesta Lei.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Sala das Comissdes, 27 de junho de 2011

Estg.dual

/A
."I ,l ) A;fg

Marcelo Béﬂgul |
'ta:flfﬁ Estadual

I

Depiftado Estadual
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Justificativa

O elemente fundamental para a pratica do exercicio da cidadania e da
democracia € a transparéncia, A utilizagio do expediente da abertura das contas
pessodais no momento do ingresso A drea plblica traduz o espirite de
transparéncia do gestor plblico, comprometido com o anseio dos cidadios, uma
vaz que a investidura na carreira publica & sem divida um processo de servir a

sociedade, & Nnao aos seus inferesses pessoais.

Este propelo visa reafirmar o compromisso de servir o cidaddo com
transparéncia e ética, abrindo um camal de democratizacio. Demonstrar que
ascender a um cargo publico significa assumir responsabilidades & ao mesmo
tempo prestar conta aos gue sustentam a maguina publica através do pagamento
de seus impostos. Contudo, a inovacao da legislagdo visa aprimorar o exercicio da
ética e da transparéncia no servigo publico.

Sala das Comissdes, 27 de junho de 2011.

-ﬁi@-&’iﬁjhﬁ

Marcelo, ﬁangel.
u‘tq,ﬂu Estadual
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PARECER

Projeto de Lei n® 54172011.
Autores: Deputado André Bueno, Deputado Stephanes Jdnior, Deputado
Marcelo Rangel, Deputado Ney Leprevost e De putado César Silvestri Filho.

Sumula: Dispde sobre a vedagdo para
ocupar cargos ou fungbes, no émbito do
Estado do Parand, conforme especifica o da
outras providencias.

PREAMBULD

O presente projeto de lei, de autoria dos Deputados André
Bueno, Stephanes Junior, Marcelo Rangel, Ney Leprevost & Cesar Silvestri Filho,
tem por finalidade vedar aqueles que tenham problemas com a justiga, conforme
especifica a Lei de ocupar cargos de Secretario, Ordenaderes de Despesas,
Diretores de Empresas Estatais, Scciedade de Economia Mista, Fundagdes e
Autarquias do Estado do Parana.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a4 Comissdo de Constituigio e Justica, em
consondncia ao disposte no artige 33, §2° | do REGIMENTO INTERNO DA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a tecnica
legisliativa ora utilizada:

Arf. 33 - Cabe a5 comissfes permanenfes, ohsenvads a compeléncia
especifica; -

§2° A Comisséo de Constituigéo e Jusfige compete:

I - emiir parecer sobre as proposicles quanfs a  sua
constitucionalidade, legalidade, jundicidade, adequacdo regimental e

Prace Nossa Serhora da Saleie s'n® - Centro Civieo - Curitiba — Parana
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carater esfrfural em face do que dispde a Lai Complementar 95, de
26 de fevareiro de 1998 e alferagies posterores.

O préprioc Regimento Interno da Assembléia Legislativa do
Estado do Parana preceitua em seu art. 124;

Arl, 124 A iniciativa dos profetos caberd a gqualquer Membro oa
Assemblgia, ao Governador, aos Tribunais o ao Ministério Puablico,
que poderdo soficitar o seu amuivamenio ou & sua restituicdo, em
gualguer fase de sua framitagao.

Ressalta-se, ainda, a CONSTITUICAD DO ESTADO DO
PARANA estabelece expressamente em seu art, 85:

Art. 65. A Inlcialiva das leis complementares e ordindrias cabe a
qualquer membro ou comissdo da Assembléia Legisftativa, ao
Govemador do Esfado, so Presidente do Trbunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica & sos cidadios, na forma @ nos casos
pravizios masta Constiwicdo.

Ademais, importante mencionar que a CONSTITUICAD DA
REPUELICA FEDERATIVA DO BRASIL preza por alguns principios, como:
legalidade, impessoalidade, publicidade, eficiéncia, MORALIDADE, dentre outros,
nos termos do art. 37"

Inclusive, José Afonso da Silva assim dispSe em sua obra
“Curso de Direito Constitucional Positive™

A 37, A adminisbragaoc pdblice direta e indireta de qualqaur dos Podares da Unifio, dos Estados,
do Distrito Federal ¢ dos Municipios obedecerd aos pnncipios de legalidade, impessoalidads,
moralidade, publickiade & eficiéncia e, também, ao seguintes;

? BILVA, José Afonso da, CURSO DE DIREITO CONSTITUCIONAL. ed, 20, Malheiros Editares:
S50 Paule, 2007, p. 656

*Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro {‘Iw':c':ull Curitiba — Parang
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A Administragio Poblica ¢ informada por diversos principios gerais,
destinados, de um lado, & onentar 8 agdo do administrador ma pralice
dos alos admimistrativos e, de oulro lado, a garantir a boa
administracdo, que se consubstancia na comela gesifo dos neqdcios
piblicos e no manefo dos recivsos poblicos  (dinheiro,  bens e*
sandcos) no interesse colelivo. com o gue tambem 58 35580Ur8 805
administrados o sey direio a praticas Eg‘r_n'{nr.'a‘rahuras Honeslas &
probas. (gnfos nossos)

Messe sentido, ressalta-se que o Projelo de Lel epigrafado esta
perfeitamente alinhado com a Carta Magna, confirmada pela doulrina pertinente,
seguipdo fielmente os principios supramencionados.

Assim sendo, constata-se que a iniciativa para a propositura
das leis & de competéncia dos nobres parlamentares, sendo que o Projelo sob
analise esta dentro da constitucionalidade exigida, inclusive quanto 3 técnica

legislativa, de acordo com a Lei Complementar n® 95/98. /‘A"T/
CONCLUSAO M g

do exposto, npinarsekpéla APROVAGAO do
da emenda anexa.

o
presente Projetg.de Lei. na f

2
2

Sala das Comissdes, 02 de AGOSTO de 2011.

DEPUTADO Q;Zf

RELATOR -

AC PARECER
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EMENDA AQ PROJETO DE LEIN® 541/2011

Os incisos |1 e VI, do artigo 1°, do projeto de lein®
541/2011, passam a ter a seguinte redacio:

*Art.1%[...]
Il - os que tenham contra sua pessoa representacado julgada procedente pela
Justica Eleitoral, em decisio transitada em julgado, em processo de apuragdo de
abuso do poder econdmico ou politico, para a eleigdo na qual concorrem ou
tenham sido diplomados, pelo prazo de 4 {quatro) anos a contar da deciséo:
[]
VI - os detentores  de cargc na adminislragio poblica direta, indireta
ou fundacicnal, que beneficiarem a si ou a terceiros. pelo abuso do poder
econdmice ou politico, que forem condenados em decisdo transitada em julgado,
para a eleicdo na qual concomrem ou tenham sido diplomados, pelo prazo
de 4 (quatro) anos a contar da decisas™”

As demais disposigies permanecem ina

J!,!STlFlc#TIE& ’ﬂéj/r ;?}f‘, ( |

A presente emenda tem como escopo a correcao
exto original, complementando a redacdo no que diz respeito & expresséo
“trapeito em julgadao™.

—

Sal § Sessfes, em VIDTO
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Comissdo de Direitos Humanos e da Cidadania o el Cicleclania

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 541/11

O Projeto de Lei em analise, de autoria dos
Deputados André Buano, Ney Leprevost, Stephanes Janior, Marcelo
Rangel e Cesar Silvestri. que objetiva dispor sobre a vedacado para
ocupar cargos ou fungdes, no dmbito do Estado do Parana, conforme
especifica e da outras providéncias.

A Douta Comissao de Conslituigdo e Justica
manifestou-se favoravelmente na forma de emenda ao presente Projeto,
nas aspectos de constitucionalidade, legalidade, legitimidade e técnica
legisiativa.

Chamada esta Comissdo a se manifestar, de
acordo com o Art. 33, § 14, do Regimento Interno, ndo encontramos
Abice que o impega de seguir sua normal tramitagio nesta Casa, uma
vez que se propbe ao interesse coletivo, a garantia de que a ocupagao
de cargo publico ocorra com fransparéncia & élica.

Desta forma, o parecer desta Comissao &
FAVORAVEL a continuidade da sua tramitagdo, razdo pela qual somos
pela APROVACAD do presente projeto.

Sala das Comissbes, &m 2}!:' de AGpsto de 2011

T e,
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GABINETE DO GOVERNADOR
PARANA

GOAVERND DO E5TADD

@NEEPROJETO DE LEI N.° 97 Fa011

Sumula: Autoriza o Poder Executive a efetuar a
doagao ao Municipio de Porecatu, do imovel
gue especifica.

Art. 1° — Fica autorizado o Poder Executivo a efetuar a doagéo ao Municipio
de Porecatu, do imovel conslituido por area de 8.000,00 m? formado pela
(Juadra n.” 92, Matricula sob n.” 2.582, do 1.° Oficio de Registro de Iméveis
da Comarca de Porecatu.

Art. 2° - 0O imodvel doado fica gravado com clausula de inalienabilidade e
impenhorabilidade e s6 podera ser utilizado para o funcionamento do Servigo
de Obras Social = S0S, retornando ao patriménio do Estado em caso de
outra destinacao.

Art. 3° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicacéo.

Curitiba, em & de junho de 2011, 180" da Independéncia & 123" da
Republica.

CARLOS ALEBERTO RICHA
Governador do Estado

Falacio das Araucanas - Centro Civico = Rua Jacy Loureine de Campos
80530-815 - Curiliba — Parand - Brasil

Fone: 41 3350-2485 Fax: 41 X350-24T6
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GABINETE DO GOVERNADOR GOERND B0 ETADD

Palacio das Araucarias — Curitiba, 13 de junho de 2011
OF CEE/G 081/11

LIDO KO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTOAD.L

Em. 0§ JUL.20M A W7 Pl Leilenc as on

\@ ; \-Ilﬂ-fti_-L— -]f_,!,_ . -
{5 Secretario | N DL P/ praf ey
& ok f}fﬁ.gh-; Z3)i |

Senhor Presidente,
. {ph™
T T e dd,
Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n® 282011, relativa ao anteprojeto de lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo de um imovel de
propriedade do Estado do Parana para o Municipio de Porecatu.

Atenciosamente,
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Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSON|

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
CURITIBA - PR

CEEAARSILI

Paldcws das Armncdrias - Centro Civico - Rua Jacy Louseiro de Campos
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MENSAGEM N.° 28/2011 Curitiba, 8 de junho de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagao dessa Augusta Assembleia Legislativa, o incluso anteprojeto de lei
que autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagido de um imdvel de
propriedade do Estado do Parana para o Municipio de Porecatu.

Inicialmente, insta salientar que o Projeto de Lei em andlise
encontra respaldo na Constituicdo Estadual, que estabelece no art. 10;

Art. 10. Ds bens imdéveis do Estado ndo podem ser objeto da doacdo
ou da utiizacao gratuita, salvo, e mediante |ei, se o beneficiario for
pessoa juridica de direito publico intermo, drgdo cu undacio de sua
administragdo indireta ou enlidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de wublidade publice, ou para fing de
assentamentos de carater social

A alienacao de bens imdveis & disciplinada, de regra, pela
legislagdo propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida a
autorizagao legislativa, avaliagio prévia e concorréncia, sendo dispensavel
este ultimo requisito quando se tratar de doacgao, pois o contrato em particular
visa a pessoas ou imoveis certos, sendo incompativeis com o procedimenta
licitatario.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA- PR

Falacio das Araucdnas — Centra Civics — Rua Jasy Loureirn de Campos
B530-815 = Curitiba = Farana = Brasil
Fore: 41 3350-2465 Fao: 471 3380-2476
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O arl. 17 da Lei Ordinaria Federal 8.666/93 estabelece as
condigies para que sejam feitas as alienagdes de bens publicos:

At 17. A alienacio de bens da Administracdo Plblica, subordinada
4 existéncia de interasse pdblico devidamente justificado. serd
precedida de avaliagio e obedecers as seguintes normas:

| — quando imdveis, dependerd de autorizagio legislativa para
Grglos da administragho direta e entidades autarquicas e
fundacionais, e, para todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avaliagio prévia & de licitagdo na modalidade de
concorréncia, dispensada esta nos seguintes casos:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro drgdo ou
entidade da administragido pdblica, de gualgquer esfera de
governo, ressalvado o disposto nas alineas f e h; (Redagio dada
pala Lei n® 11 481, de 2007)

f} alienagdo gratuita cu onercsa, aforamenio, concessdo de direito
real de uso, locagdo ou permissdo de uso de bens imoveis
residenciais construidos, destinedos ou efetivamente utilizados no
ambito de programas habitacionais ou de regularizacio fundiana de
imeresse social desenvolvidos por Grgéos ou entidades da
administragio publica; (Redagao dada pela Lei n." 11 481, de 2007)
(Gnfo nosso)

José dos Santos Carvalho Filho leciona que “A
Administracéo pode fazer doagdo de bens publicos, mas tal possibilidade
deve ser fida como excepcional e atender a interesse publico
cumpridamente demonstrado. Qualquer violaglc a tais pressupostos
espelha conduta ilegal e dilapidatoria do patriménio pablico. S8o requisitos da
doacéo de bens publicos: autorizaglo legal, avaliagio prévia e interesse
publico justificado. A licitagdo, levando em conta a existéncia de interesse
social da doagdo, serd dispensavel",

Desta forma, comprovada que a presente medida visa
atender aos interesses plblicos e da Administracdo Estadual, eis gue no
imével que o Estado pretende doar ao Municipio de Porecatu encontra-se
instalado precariamente o Servigo de Obras Social — SOS, o qual atende em
periodo integral 80 (oitenta) alunos, e onde ainda ira funcionar o Programa
Paranaense de Voluntariados de Porecatu*— PROVOPAR e o Centro de
Assisténcia Social de amparo as criangas e idosos de baixa renda.

I CARMALHO, Josa dos Santos Filno. Manweal de Direfto Administrativo, Lomen Juns. R
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Fone: 41 3350-24858 Fax: 41 3350-2476
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Desta forma, por se tratar de doacdo de imdvel certo e
determinado, destinado a atender interesse publico, a licitagio & dispensavel.

Tendo em vista a autorizagdo para que o 6rgéo publico
efetue doagfes sem a necessidade de licitagio, caso o donatario seja outro
orgao ou entidade da administragdo publica, ndo ha razdoc para que o
legislador impega a doagao, haja vista a expressa autorizagao legal,

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia
Legislativa o necessaric apoio e consequente aprovacdo, reitero a Vossa
Exceléncia meus protestos de aprego e consideracéo.

\Qw_,
LOS ALBERTO RICHA
dovernndnr do Estado

Falacn dis Araucanas — Cenirg Civico = Rua Jacy Loureira de Campos
BOS30-815 — Curitita — Parand — Brasil
Fone: 41 3350-2485 Fae 47 3350-24768



Assembd’em Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
4} Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER AQ PROJETO DE LEI 555/11

Projeto de Lel n® 555M1
Autor: Poder Executive - Mensagem n®.028/11

Sumula; Autoriza o Poder Executive a efetuar a
doagae, ao Municipio de Porecalu, do imdvel que
espacifica,

EMENTA: DOAGCAD DE IMOVEL AOD
MUNICIPIO DE PORECATU. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER  EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA,
ARTIGOS 33 E 124 DO REGIMENTO INTERNO
ALEP. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 17
DA LE| 8666/93. LC 95/98. CONSTITUCIONAL.
PARECER PELA APROVACAD.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Execufive, afravés da
Mensagem n® 028/2011, objetiva autorizar o Governo do Estado a doar imovel ao
Municipio de Porecatu, visando o funcionamento do Servico de Dbras Sociais - 305

FUNDAMENTACAD

De inicic, compete & Comizssdo de Constituicde e Justica, em
consonancia ao disposto no artigo 33, 52%, | do Regimenta Inlerno da Assembléia
Legislativa do Estado do Parana. werificar a constilucionalidade, legalidade, legitimidade
do proponante, bem como a kcnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe & comiszdes permanentes,
observada a competéncia especifica:

§2° A Comissdo de Consfituicio e Justica compete:
| = emitir parecer sobre as proposigbes guanto a
sua constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacio regim®ntal @ cariter estrutural, em face
do que dispde a Lel Complementar 95, de 26 de
fevereiro de 1998 e alteragdes posteriores,

FPrace Nossg Sewhora e Salede x/n® - Cemtre Civico - Cueitiba — Parang
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Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Execulive detém a
compeléncia necessana para apresentar o presente projeto de bel, conforme dispbe o
artigo 124 do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana

Art. 124. A |niclativa dos projetos caberd a qualquer

membro da Assembléla, ao Governador, dos
Tribunais e ao Ministério Publico, que poderio
solicitar o seu arquivamento ou a sua restituigio,
em qualguer fase de sua tramitagdo. (grifo nosso)

Paragrafo (nico. Todos os projetos, ressalvada a
competénecla exclusiva do Governador, dos
Tribunais e do Ministério Pidblico, terio origem na

Assembléia, sob a iniciativa de qualquer Deputado
ou Comissao.

Comrobora deste entendimenta, a Constituigio do Estado do Parana,
VEjRMOs,
Art. 65. A iniciativa das leis complementares e

ordindrias cabe a qualguer membro ou comissao
da Assembléia Legislativa, vernador  dao
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justica, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Constituicio.
(grifo nosso)

O projeto de lei ora em tela encontra respaldo na Constituiclo
Estadual, que estabelece em seu artigo 10 e paragrafo Gnice:
.
Art. 10. Os bens imdvels do Estado ndo podem ser
objeto de doacfo ou de utilizacio gratuita, salvo, e

Praca Nossa Semhora da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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mediante lei, se o beneficldrio for pessoa juridica
de direito piblico interno, drgdo ou fundagio de
sua administragdo indireta ou entidade de
assisténcia social sem fins lucrativos, declarada de
utilidade pablica, ou para fins de assentamentos de
carater soclal,

Paragrafo dnico. A allenagdo, a titulo oneroso, de

bens iméveis do Estado dependerd de autorizagio
privia da Assembléia Leqgislativa e serd precedida

de concorréncia piblica, a qual serd dispensada
quando o adquirente for uma das pessoas juridicas
de direito publico interno, referidas neste artigo, ou
para fins de assentamentos de carater social. (grifo
Nosso)

A allenagio de bens imdveis & disciplinada, via de regra, pela
legislagao propria das entidades estatais, sendo normalmenta exigida a autarizagdo
legislativa, avaliagho prévia & concorréncia, sendo dispensdvel este Ulimo requisito
quando se tretar de permuta ou doagdo, pois estes contratos em particular visam a
pessoas ou imoveis certos, senda incompativeis com o procedimento licitatdrio,

A Lei Ordindna Federal B B66/93 em seu artigo 17 determina as
condigbes para que sejam feitas as alienactes de bens poblicos:

Art. 17. A alienagdo de bens da Administragio
Publica, subordinada a existéncia de interesse
piblico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagdo e obedecera s seguintes normas;

| -quande imévels, dependera de autorizacio
legislativa para drgdos da administragio direta e
entidades autérquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependera de avallagdo prévia e de licitacio na

Praga Norsa Senhora dic Salete 5/n® - Centro Civieo - Curitiba — Pavand
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modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos;

b} doaglo, permitida exclusivamente para outro
orgféio ou entidade da administragiic pablica, de

qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto
nas alineas fe h; (Redagdo dada pela Lei n® 11.481,
de 2007)

fi allenagdo gratuita ou onerosa, aferamento,
concessdo de direito real de uso, locaglio ou
permissio de uso de bens imdveis residenclais
construidos, destinados ou efetivamente utilizados
no ambitc de programas habitacionals ou de
regularizagao fundidria de interesse social
desenvolvidos por érgios ou entidades da
administragdo publica; (Redacio dada pela Lei n®
11.481, de 2007) (grifo nossa)

O Jurista José dos Santos Carvalha Filho leciona cue “A
Adminisiragio pode fazer doagio de bens plblicos, mas tal possibilidade deve =er tida
como excepcicnal @ atender a interesse plblico cumpridamente demonstrade. Qualquer
violagdo a tais pressupostos espelha conduta llegal e dilapidatéria do patriméanio poblico,
Sao requisites da doacdo de bens pablicos: autorizagao legal, avaliacio prévia e
interesse pablico justificado. A licitaglo, levando em conta a existéncla de interesse
social da doagio, sera dispensavel”’

Tendo em vista a autorizage para que o érgdo pablice efetus
doagdes sem a necessidade de licitaglo, quando o donatdrio for autro orgdc ou entidade
da administragcdo pdblica, nSo haveria razo para que o legisladar impedisse 3 doagéo,
haja vista a expressa autorizacio legal.

' CARVALHO, José dos Santos Filho. Manual de Direite Administrativo, Lumed Juvis. B,

Fraga Nossa Senhora da Salete 2 - Centra Civico - Curitibo — Parand
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Dessa forma, observa-se que estéo presentes o reguisilos
necassanas, quais sejam, a autorizacao legislativa gue & dada atraves de lei e o inlerasse
pablico.

For fim, no que tange a5 normas de elaboracao normativa, previsias
na Lei Complementar 85/98, o presente projeto encontra-se revestido de legalidade.

CONCLUSAD
Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto
de Lai, em vitude de sua CONSTITUCIONALIDADE por estarem presentes todos os
requisitos Constitucionais, legais & de técnica legislativa.
Sala das Comissdes, 20 de satembro de 2011

DEPUTADC CESAR SILVESTRI /
RELATOR £
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal khury

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Gﬂmum"c

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 555/2011

Projeto de Lei n® 55572011
Autor: Poder Executivo - Mensagem n® 028/ 11

Stmula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a doagdo ac municipio de
Porecatu, do imédvel que especifica.

1 - PREAMEULO

O presente Projeto de Lei 555/ 11, de autoria do Poder Executivo,
através da mensagern 028/ 11, visa autorizar o Poder Executivo a eletuar a
doacao ao municipio de Porecatu de uma area constituida por 8.000,00 m?* ,
formada pela Quadra n® 92 sob matricula n” 2.582, do 17 Oficio de Registro
de Imdveis da Comarca de Porecatu.

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 20, II, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n°555/2011, na qual passo a relatar:

No que tange ao mérito da matéria, resta evidente nao exislir
qualquer impedimento para a tramitagao da presente proposicio em tela, ja
que o projeto objetiva beneficiar o Municipio de Porecatu, através da
regularizagfio de uma drea em gue se encontra instalada precariamente o
Servico de Obras Social3 do Municipio - 505

Cumpre a nos destacar que “Compete a Comissao de Obras
Piblicas, Transportes e Comunicacdo, manifestar-se sobre as proposicies
relativas a obras publicas, seu gozo, interrupgdo e alteragde de
empreendimentos publicos”, nos termos do disposto no Art. 33, § 7° do
Regimento Interno desta Casa de Leis.



Desta Forma, ao analisarmos o mérito da matéria em questasd
destacamos a necessidade do processo para regularizaciio emergencial dog
loteamentos em questdo. O Projete de Lei 555/11 cm analise deska”
Comissio, no que justifica-se, estard cobrinde a necessidade exclusiva da™
populagfo, ja que com a regularizacio desta area o servigo de 308 poderd
executar melhorias no imével, bem como melhor adaptar-se para o melhor
atendimento a populacgéo, tudo em beneficio Onico ¢ exclusivo de todos.

Esta proposta, enviada pelo Poder Executive através da
Mensagem 028/11 ganha peso ¢ méritos indiscutiveis ao vir de encontro ao
interesse comum meramente justificado. Conforme cita a Mensagem do
Executivo, na qual dispbem sobre a alienacio de bens da Administracio
Pablica Estadual:

Art. 5* A alienaglio de bens da Administracio
Pablica Estadual subordina-se &:

I Exnisténecia de interesse pliblice devidamente
justificadeo; [...)

|Artigos 6° ¢ 8° da Lei Estadual n® 15.608/07)

Em sua composicio, o projeto sugere a doacio de uma arca
que serd utilizada exclusivamente para ampliacdo dos Servigos de Obras
Social - 308 no municipio. Este fatc evidencia de forma clara o mérito desta
proposicio, restando evidentes grandes beneficiocs em sua composicéo, ja gue
& partir da presente regularizagéao a comunidade de Porecatu terd estrutura
regularizada para a realizagfo dos trabalhos sociais de forma a melhor
atender a populacgéo.

Il - VOTO DO RELATOR

Baseando-sc no artigo 12° da Constituicao Estadual, no que se
refere 4 Competéncia do Estado, relevo o Pardgrafo (inico como embasamento
de meu parecer, no que cita a relacao do Estado com os Municipios em razio
ao bem comum: "A cooperagdo entre o Estado, a Unido & o5 Municipios serd
definida em lel complementar e msard ao equilibrio do desenvolvimento e do
bem estar no dmbito estadual e municipal”. (Art. 12°, Pardgrafo Unico, Secgio
I1 da Competéncia do Estado - Constituiciio do Estado do Parand).

A Carta magna dispde em conjurdo com a Constituigio do Estado
do Parand ao tratar de sua competéncia de forma a trabalhar os direitos
humanos e a busca de mecanismos que beneficiem a populagao, por esta
razao tal proposigio encontra fortes respaldos em seu mérito para prosseguir
sua tramitagéao,



IV - CONCLUSAOD

Pelos motivos ora relatados, e nfdo havendo nada que possa
obstruir a deliberagao e tramitagio do Projeto em tela, voto favoravelmente
pela aprovacio do Projeto de Led n® 555/2011 na sua forma apresentada. Q
projeto em questdo visa autorizar a doagio de uma area que sera utilizada
para fins exclusivos dos Servicos de Obras Sociais - 508 em Porecatu,
trazendo ganhos indiscutiveis a toda populagio. A tramitacio desta
proposigao estard agilizando de forma legal o processo da doaciao deste
terreno, sem que para isto haja a necessidade de licitagéo.

Desta forma e pelos beneficios ora tratados, opto pela Aprovacio
do referido Projeto de Lei 555/11, em sua forma apresentacda.

Comissdo de Obras Publicas, Transportes e Comu nicacdo.
Sala das Comissées em 10 de outubro de 2011,

sidente Jiﬂ Comissdo
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Assembléia Legislativa do Estado do Parani

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
i Comissdio de Fiscalizagio da ALEP e Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 555/11

() presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executive — Mensagem n® 2811, tem por finalidade autorizar o Poder
Execulivo a cfctuar a doagdo, ao Municipio de Porecatu, do imdvel que

especifica.

Chamada esta Comissio de Fiscalizagdo da ALEP e
Assuntos Municipais a se manifestar, entendendo ser a matéria de suma

importincia, manifestamo-nos pela sua aprovacio.

F o parecer,

Sala dﬂﬁﬁﬂﬁﬁ?ﬂﬁm, em ©4 de outubro de 2011,
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DECRETA:

Art.1". — concede o *Titulo de Cidadio Honorério do Parana” ao Monsenhor
Sigismundo Gadniee (“in memorian™).

Art. 2°. — Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicago,

Sala das Sessoes, em 31 de agosto de 2011.

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA:

Masceu em 17/12/1912 em Jaroszewy, na Polonia, sendo
ordenado em 08/06/1941.

Serviu forgosamente ao exército alemio como padioleiro na I1
Guerra Mundial. Esteve na Grécia, Iuguslavia® ¢ na Itdlia, ficando proibido de
exercer seu ministério sacerdotal. Entretanto, recebeu a permissfo dos oficiais
alemdes e ocasionalmente celebrava missas, confessava e dava ungiio aos enfermos.

Entre novembro de 1946 a junho de 1948 foi capelio de ex-
combatentes poloneses.
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Em setembro de 1948 assumiu a fungio de vigario paroguial da
Diocese de Rosdrio na Argentina.

Veio para o Brasil e visitou a futura Pardquia de Campo Novo
(hoje Municipio de (Quedas do Iguacu) em 04 de agosto de 1954, que na época
possuia aproximadamente 4 mil habitantes.

Em outubro do mesmo ano, retomou para Campo Novo, sendo
nomeado Paroco.

Lutou incansavelmente com os posseiros para a legalizacio das
terras. Participou da elevagio de Campo Novo como Distrito de Laranjeiras do Sul e
posteriormente Municipio.

Mo ano de 1970, trouxe as irmis Franciscanas da Sagrada Familia
para Quedas do [guagu,

Construiu todas as Capelas das comunidades do interior do
Municipio. Foi um grande incentivador da igreja através dos movimentos hoje
existentes.

Em 06 de margo de 1979 foi nomeado Monsenhor pelo Papa Jodo
Paulo II, em reconhecimento dos trabalhos realizados nas Igrejas dos diversos paises
em que passou e principalmente de Quedas do Iguagu.

Faleceu em maio de 1994,

Por tudo que ele representou aqui na terra, deixou uma lacuna
dificil de ser preenchida. Tenho a certeza que l4 do céu esta vigilante acompanhando
0% nossos passos e rezando por todos, pelos amip‘e,n::s e pelo povo de Quedas do Iguagu,
que ele tanto amava.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a
aprovacio do presente Projeto de Lei.
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COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Projeto de Lei n® 711/11
Autor: Deputado NEREU MOURA

Samula: Concede Titulo de Cidadao
Honordrio do Parana ao Monsenhor
Segismundo Gadniedo("in memoriam”,

O Projeto de Lei n? 711/2011, de autoria do nobre Deputado
Nereu Moura, tem por objetive conceder Titulo de Cidaddo Honordrio do
Estade do Parand ac  Monsenhor  SIGISMUNDO  GADNIEDO("in

memariam”).

A Lein® 13.115, de 14/02/2011, alterada pelas Leis n? 14.677,
de 06/04/2005 e n? 16.213, de 17/08/2008, dispoe que:

“Art. 12 - O titulo de Cidoddo Honordrio ou de Cidadio
Benemérito serg concedido ¢ pessoo com reputagdo ilibada e
conduta pessoal e pmﬁss:'nnsrf irrepreensiveis, gue tenha
prestado relevantes servigos de abrangéncia estadual e de
contribuicdo significative para todo Estodo do Parang e gque
satisfoce 6o menos 4(quatro) das seguintes condigdes:
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| = contribuico oo desenvolvimento das ciéncias, letros,
artes ou da cultura em geral;

il = acio destacadn na drea de filantropia ou em favor
de obras socials;

Il = hiografio com registro de posturd gtica e respeitosa
na defeso dos postulodos democraticos, das instituicdes
nacionais e da cidadania,

1\ — notdrio conhecimento e saber no drea de otuegdo;

V - publicacdes de ebrangéncia estadual em periodicos,
jornais, revistas ou outros meios de comunicagdo.

Pardgrafo tnico — No momento da propositura, devem
cer anexodas certidées negativas e criminais, com a finalidade
de comprovar sug reputacio ilibado, conduta prafissional €
pessoal  irrepreensiveis  do homenogeado €  demais
documentos pora atendimento go disposto no caput deste
artigo,”

Diante da previsdo legal, verifica-se gue cabe exclusivamente
aos partidos politicos com assento na Assembléia Legislativa apresentar
projetos de lei concedenda titulo de cidadao hanorario, de forma que, ©
parlamentar subscritor possui legitimidade para propor o presente
projeto.

Mo mesmo sentido, ha informacdo da Lideranga, pelo oficio
anexo, de que o partido ainda possui guotas para 2 concessao do referido
titulo.

L 3
Quanto aos requisitos exigidos pela Lei, restam preenchidas,
eis que, dispensadas as certiddes negativas de antecedentes criminais,
haja vista que o Monsenhor Sigismundo Gadniedo é falecido desde 1994,

"‘\\I



! 2 sssembleia Segislativa do Estado do Parand

Centro Legistative Presidante Anibal Khury

Diante do exposto, analisadas a constitucionalidade e
formalidade, bem como o preenchimento dos requisitos, opinamos pela
APROVACAOQ do presente Projeto de Lei,

Sala das Comissdes, 18 de outubro de 2011.

tado NELSON JUSTUS

Presidente

Deputado ANA
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WMEEPROJETO DE LEI N.°__ /2011

Sumula: Autoriza o Poder Executivo a efetuar a
doagao, a APAE do Municipic de Figueira, do

imovel gue especifica.

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a efetuar a doagdo, a APAE do
Municipio de Figueira, de drea com 2.503,01 m?, constituida dos lotes 01, 02,
03, 14, 15, 16 da Quadra 6, com edificagio de alvenaria, matriculados sob os
n.°s ¥.802, 7.803, 7.804, 7.805, 7.806 e 7.807 do Registro de Imdveis da
Comarca de Curidva.

Art. 2° - O imovel em questdo, que fica gravado com clausula de
inalienabilidade e impenhorabilidade, sera usado exclusivamente para
desenvolvimento de servico de assisténcia social aos excepcionais,
retornando ao patriménio do Estado em caso de destinacao diversa.

Art. 3° - A APAE tera o prazo de 02 (dois) anos para regularizagio cartorial
da ftitularidade do imbvel doado, caso contfrario o imdvel retornara ao
patriménio do Estado.

Art. 4° - Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagao,

Curitiba, 30 de agosto de 2011, 190° da Independéncia e 123° da

Repibica, . /% . 1/[

FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio

Paldicio das Araucdrias - Centro Civico — Rua Jacy Loureirg de Camgos
BOS30-515 ~ Curitiba ~ Parans — Brasi|
Fore: 41 J350-2465 Fao; 41 3350-2475



PARANA
GABINETE DO GOVERNA DOR GOVERND DO ESTADD

Palacio das Araucarias — Curitiba, 30 de agosto de 2011
OF CEE/G 131/11

i+ A DAP para rr;jrlf.mfﬁ. ]Expi.-ﬂ}-!ﬁiu'.
e Il - & DL para p diéngias, (/
LIDO NO EXPEDIENTE =
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. )

em, _Ak_Jsid it C—
! e F,:r': 'rly.-;.-'ilr.:ﬂ'
| Em 05 SET.200 /'5 :ff/

‘ 1° Secretario
Senhor Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para providéncias,
a Mensagem n.° 46/2011, relativa ac Anteprojeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo a efetuar doagio de imével para a
APAE do Municipio de Figueira.

Atenciosamente,

FLAVIO ARNS

Governador do Estado em exercicio 8
Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado ARTAGAO DE MATTOS LEAO JUNIOR
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado em exercicio
CURITIBA - PR

Palicic das Aravcirias - Centro Civico - Rua Jacy Loureito de Campos
BOS30-915 - Contiba - Parand - Brasil
Feme: 41 31350 2800 Fax: 4] 3254 7345



GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM N.° 46/2011 Curitiba, 30 de agosto de 2011

Senhor Presidente,

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia, para
apreciagao dessa Augusia Assembleia Legislativa, o incluso Anteprojeto de
Lei que autoriza o Poder Executive a efetuar doacdo de imovel de
propriedade do Estado do Parana para a APAE do Municipio de Figueira.

Inicialmente, insta salientar que o Projeto de Lei em analise
encontra respaldo na Constituigdo Estadual, que estabelece no art. 10;

Art. 10. Os bens imdveis do Estado ndo podem ser objeto de
doacdo ou de utilizagdo gratuita, salvo, & mediante lei, se o
beneficianc for pessoa juridica de direito plblice interno, drgdo ou
fundaglo de sua administrag3o indireta ou entidade de assistdénca
social sem fins lucrativos, declarada de utilidade plblica, ou para fins
de assentamentos de carater social,

A alienagdo de bens iméveis & disciplinada, de regra, pela
legislagdo propria das entidades estatais, sendo normalmente exigida
autorizacéo legislativa, avaliagio prévia e concorréncia, sendo dispensavel
este dltimo requisito quando se tratar de doacéo, pois esse contrato em
particular visa imoveis certos, incompativeis com o procedimento licitatario.

Excelenlissimo Senhor
Deputado ARTAGAO DE MATTOS LEAO JUNIOR
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parana em exercicio

N/CAPITAL
CTLACEEAGAMGL
Palacio das Araucaras — Centro Givico = Rua Jacy Lourera de Campos

BO530-915 — Curiliba - Parana - Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 1350-2476



GABINETE DO GOVERNADOR

PARANA
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Os artigps 6° e 8° da Lei Estadual n." 15.608/07
complementam o texto da Constituigio Estadual e dispbem sobre a alienagao
de bens da Administragio Publica Estadual, nos seguintes termos:

Art. B8° A alienacio de bens da Administragdo Poblica Estadual
subordina-se &
| — existéncia de interesse piblico devidamente justificado;

|| — préwia avaliagio, visando a definigio do prego minimao;

Ill - auterizagdo legislativa para os bens imdveis, bem coma para
bens méveis quands envolver alenagdo de controle societario de
economia mista e empresa publica;

IV — lictacAo na modalidade de concorméncia cu leiliic piblico, desde
gue realizado por lelloeiro cficial ou servidor designado pela
Administragao

Art. B°. Serd dispensada a licitagdo, nos seguintes casos.
| — De bens imdwveis para:

)

f) doaclc com encargo, no caso de interesse plblicc devidamente
justficada;

José dos Santos Carvalho Filho leciona que “A
Administracio pode fazer doagBo de bens plblicos, mas tal possibilidade
deve ser tida como excepcional e atender a interesse publico
cumpridamente demonstrado. Qualquer violagdo a fais pressupostos
espelha conduta ilegal e dilapidatéria do patriménio publico. Sao requisitos da
doagic de bens publicos: autorizagdo legal, avaliagio prévia e inleresse
publico justificado. A licitagdo, levando em conta a existéncia de interesse
social da doacdo, serd dispensavel™.

Desta forma, comprovada que a presente medida consulta
aos interesses publicos e da Administrago Estadual, eis que o imdvel que o
Estado pretende doar a APAE do Municipid de Figueira, permitira que esla
regularize a situagio, visto gue ja se encontra instalada nele, podendo assim
dar continuidade ao desenvolvimento de suas agbes sociais de assistencia
a0s excepcionais.

| CARVALHO. José dos Santos Filho, Manual de Direito Administrativo. Lemen Jurs B

Patacio des Arauchnias — Centrg Civico — Rua Jagy Loureino de Campos
80530-915 - Curitiba — Farana — Brasil
Fona: 41 33580-2455 Fax 41 3350-2476

-
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Desta forma, por se tratar de doacdo sobre imovel certo e
determinado, destinado a atender interesse publico, a licitagéo & dispensavel.

Tendo em vista a autorizaglo para gque o 6rgaoc publico
efetue doacdes sem a necessidade de licitagdo, existindo interesse publico,

nao haveria razdo para que o legislador impedisse a doagio, haja vista a
expressa autonzacao legal.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legisla-

tiva o necessario apoio e consequente aprovagao, reitero a Viossa Exceléncia
meus protestos de apreco e consideragio.

~ FLAVIO ARNS
Governador do Estado em exercicio

Palacio das Araucarias — Cantro Civico — Rua Jacy Lourerns de Camgpos
BOS30-815 — Curitiba — Parana — Brasil
Fone: 41 3350-2465 Fax: 41 3350-2476
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Assembiéia Legislativa do Estado do Parang

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissido de Constituigdo e Justiga

PARECER A

Projeto de Lei n® 7T156/11
Autor: Poder Executive = Mensagem n®. 046/11

PREAMBULD

OJETO DE LEI 715/11

Suamula: Autoriza o Poder Executive a
efetuar a doagdo, a APAE do Municipio de
Figueira, do imdvel que especifica.

EMENTA: DOAGAO DE IMOVEL AO
MUNICIPIO DE FIGUEIRA. INICIATIVA
PRIVATIVA DO PODER EXECUTIVO.
POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE
AFERIDA. ARTIGOS 33 E 124 DO
REGIMENTO INTERNO ALEP. ARTIGOS 10
E 65 DA CE. ARTIGO 17 DA LE| 8.666/93.
LC 95/98, CONSTITUCIONAL.
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL.

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo,

através da Mensagem n® D46/2011, visa aulorizar o Poder Executivo a doar imavel

a0 Municipio de Figueira para desenvolvimento da APAE

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissao de Constituicio e Justica, em

consonancia ao disposto no artigo 33, §2°, | do Regimento Interno da Assembléia
Legislativa do Estade do Parand, verficar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada:

Art. 33 = Cabe as #omissbes permanentes, observada a

compaténcia especiflca:
§2° A Comissio de Constituigio e Justiga compete:

Praga Nossa Senhora da Salete sin® - Centrg Civico - Curiliba — Parand



Assembléia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativa Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

I — emitir parecer sobre as proposigdbes guanto a sua
conetitucionalidade, legalidade, juridicidade, adeguagio
regimental @ cariter estrutural, em face do que dispde a
Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro de 1998 e
alteragbes posteriores.

Ainda, verifica-se que o chefe do Poder Executive detém a
competéncia necessaria para apresentar o presente projeto de lei, conforme
dizpde o artigo 124 do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO PARANA. sendo vejamos:

Art. 124, A iniciativa dos projetos cabera a qualquar
membro da Assembléia, ag Governador, dos Tribunals e
ap Ministério Publico, que poderdc solicitar o Seu
argquivaments ou a sua restituigdo, em qualguer fase de
sua tramitagio, (grilo nosso)

Paragrafo umico. Todos os projelos, ressalvada a
competéncia exclusiva do Governador, dos Tribunais &
do Ministério Pablico, terde origem na Assembléia, sob
4 iniciativa de qualguer Deputado ou Comissan.

Corrobora  deste  entendimento, a CONSTITUICAC DO
ESTADO DO PARANA, sendo vejamos:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢ ordinarias
cabe a qualquer membro ou comissan da Assembléia
Legizlativa, ao Governador do Estado, ao Prealdente do
Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral de Justica e

aos cidadaos, na forma @ nos casos previstos nesta

Constituigdo. {grifo noseo)

Fraca Nossa Senbora da Salete 5/0® - Centro Clvico - Curitiba — Parand



Assembléia Legislativa do Estado do Parar {'ﬂ
Centro Legislative Presidente Anibal Khury v o
Comissdo de Constituigdo e Justica /

O projeto de lei ora em tela encontra respaldo na
CONSTITUICAO ESTADUAL, gue estabelece em seu artigo 10 caput e paragrafo
unico, S&ndo vejamos:

Art. 10. Os bens imoveis do Estado nao podem ser
objeto de doacio ou de utilizagio gratuita, salvo, o
medianta lei, se o beneficiario for pessoa juridica de
dirgito piblico interno, drgio ou fundacioc de sua
administragio indireta ou entidade de assisténcia social
som fins lucrativos, declarada de utilidade pablica, cu
para fins de assentamantos de cardter social.

Pardgrafo dnico. A alienagio, a fitulo oneroso, de bens

weis do Estad nderd de r o prévia da

Assembléia Legislativa & serd precedida de concorréngla

piblica, a qual serd dispensada quande o adquirents for
uma das pessocas juridicas de direito pablico interna,
referidas neste artigo, ou para fins de assentamentos de
cariter social. (grifo nosse)

A alienaglo de bens imaveis é disciplinada, via de regra, pela
legislago propria das entidades estatais. sendo normalments exigida a
autorizacao legislativa, avaliagio prévia e concorréncia, sendo dispensavel esle
dltimo requisito guando se tratar de permuta ou doacio, pois estes contratos em
particular visam a pessoas ou imdveis certos, sendo incompativeis com o
procedimento licitatorio.

A LElI FEDERAL B8.666/93 em seu artigo 17 determina as
condigdes para que sejam feitas as alienagtes de bens piblicos:

At 1T, A alimar;if de bens da Administragio Poblica,
subordinada & existéncla de  interesse publico

Praga Nossa Senhora da Salere $m° - Centro Clvico - Curitiba - Parand
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Centro Legisiative Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica |

devidamente justificado, serd precedida de avaliagio e
cbhedecerd && seguintes normas:

I - quande iméveis, dependera de autorizagio legislativa
para orgacs da administragio direta e entidades
autdrquicas e fundacionais, &, para todos, incluslve as
entidades paraestatais, dependerd de avaliagio prévia e
de licitagio na medalidade de concorréncia, dispensada
e5ta nos segulntes casos:

ifida exclusivamente pa ET)

ou enfidade da administraciio piblica, de gualguer
esfera de governe, ressalvado o disposto nas alineas f e
b, (Redagao dada pela Lai n” 11.481, de 2007)

) alienagio gratuita ou onerosa, aforamento, concessio
de direlto real de uso, locagiio ou permissio de uso de
bens imdveis residenciais construidos, destinados ou
efetivamente ulilizados no  Ambitc de programas
habitacionais ou de regularizagio fundidria de interesse
social

desenvolvidos por odrgios  ou  entidades da
administragio piblica; (Redaghe dada pela Lei n® 11.481,
de 2007) (grifo nossa)

O jurista José dos Santos Carvalho Filho leciona que “A

Administragao pode fazer doagao de bens publicos, mas tal possibilidade deve ser

tida como excepcional & atender a interesse publico cumpridamente demonstrada.

Gualguer viclagao a tais pressupostos espelha conduta ilegal e dilapidataria do

patriménio publico. Sao requisitos da doagdo de bens pablicos: autorizagio

legal, avaliagdo prévia e interesse publico justificado. A licitagao, levando em

conta a existéncia de interesse social da doacgio, zera dispensavel”’

' CARVALHO, José des Sanles Filho, Manual de Direito Administrative. Lumen Jurs. R,

Praga Nossa Senhora da Salete /n® - Centro Civice - Curitiba — Parand



"y Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
k o Comissdo de Constituigdo e Justiga

Tendo em vista a autorizagio para que o Orgac publico efetue
doacies sem a necessidade de licitagdo, quanda o donatario for outro orgac ou
entidade da administracdo publica, ndo haveria razdo para que o legislador
impedisse a doagao, haja vista a expressa autorizacao legal.

Dessa forma, observa-se gque estdo presentes os requisitos
necessarios, quais sejam, a aulorizagfo legislativa que & dada atraves de leie o
interesse publico.

Por fim, no que tange as normas de elabcragdo normativa,
previstas na LEl COMPLEMENTAR 95/98, o presente projeto encontira-se
revestido de legalidade.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, por estarem presentes todos os requisitos constilucionals, legais e

de técnica legislativa.

la das Comissdes, 19 de setembro de 2011, |

. Z S :
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D. L.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA Fls i
Centro Legislativo Presidente Anibal khury o
= |

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes e Comunicacdo

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 715/2011

Projeto de Lei n® 715/2011
Autor: Poder Executivo -~ Mensagem n® 46,11

Simula: Autoriza o Poder Executivo
a efetuar a doagdo a4 APAE do
Municipio de Figueira, do imével que
especifica,

1 - PREAMBULO

O presente Projeto de Lei 715,11, de autoria do Poder Executivo,
atraves da mensagem 46/11, visa autorizar o Poder Executive a efetuar a
doacac dos lotes 01, 02, 03, 14, 15, 16 da Quadra 6, com edificacio de
alvenaria e area totalizada em 2.503,01 m? & Apae do Municipio de Figueira,

II - RELATORIO

Em conformidade com o art. 33-F, ¢/c com os arts. 42 ¢ 50, 11, do
Regimento Interno desta Casa de Leis, fui designado relator da matéria
tratada no Projeto de Lei n*715/2011, na qual passo a relatar:

Neo que tange ao mérito da matéria, resta evidente ndo existic
qualquer impedimento para a tramitagao da presente proposicio em tela, ja
que o projeto objetiva beneficiar a APAE do Municipio de Figueira, gue poderi
dar continuidade ao desenvolvimento de suas agics socials em uma Area
regularizada, bem como, executar melhorias go imével destinado, para que
assim possa atender melhor as necessidades da comunidade e de seus
alunos excepcionais.

Cumpre a nés destacar que “Compete a Comissdo de Obras
Publicas, Transportes e Comunicagdo, manifestar-se sobre as Proposigées
relativas a obras publicas, seu gozo, tinterrupedo e alteracdo  de
empreendimentos publicos®, nos termos do disposto no Art. 33, § 7" do
Regimento Interno desta Casa de Leis.



Desta Forma, ao analisarmos o mérito da matéria em questio,

emergencial dos loteamentos em questio. O Projeto de Lei 715/11
andlise desta Comissfio, no que justifica-se, estard cobrindo a dema
emergencial da Apae de Figueira, com a regularizagao de sua estrutura,
forma a atender o interesse e beneficios de toda a populacéo.

Esta proposta, enviada pelo Poder Executivo através da
Mensagem 46/11 ganha peso e méritos indiscutiveis ao vir de encontro ao
interesse comum meramente justificado. Conforme cita a Mensagem do
Executivo, na qual dispiem sobre a alienacao de bens da Administra¢io
Piiblica Estadual:

Art, 6° A alienagio de bens da Administragio
Piiblica Estadual subordina-se a:

I Existéncia de interesse piablico devidamente
justificados; (...

[Artigos 6° @ B da Lei Estadual n° 15.608/07)

Em sua composicao, o projeto sugere a doagio de um imbvel
que pertence ao Estado do Parana, mas, que atualmente ja é utilizado pela
Apae do municipio. Este fato evidencia de forma clara o meérito desta
proposicio, restando evidente grandes beneficios em sua composigao, ja que
a partir da presente regularizacio a Apae podera trabalhar em sua estrutura
de forma legalizada, para melhor atender a populagio.

111 - VOTO DO RELATOR

Baseando-se no artigo 12° da Constituicdo Estadual, no que se
refere 4 Competéncia do Estado, relevo o Pardgrafo Gnico como embasamento
de meu parecer, no que cita a relagdo do Estado com os Municipios em razao
ao bem comum: A cooperacdo entre o Estado, a Unido e os Municipios serd
definida em lei complementar e visard ao eguilibrio do desenvoliimento e do
bem estar no ambito estadual e municipal”, [Art. 12°, Pardgrafo Unico, SBecio
II da Competéncia do Estado - Constituigio do Estado do Parana).

A Carta magna dispde em conjunto com a Constituicao do Estado
do Parana ao tratar de sua competéncia de forma a trabalhar os direitos
humanos ¢ a busca de mecanismos que bemeficiem a populagio, por csta
razéo tal proposicio encontra fortes respaldos em seu mérito para prosseguir
sua tramitacao.



IV - CONCLUSAO

Pelos motives ora relatados, e nao havendo nada que posss
obstruir a deliberacio e tramitacio do Projeto em tela, voto faveravelmente
pela aprovacdo do Projeto de Lei n® 715/2011 na sua forma aprescntada. O
projeto em questio visa autorizar a doacfio de uma area que jJa se encontra
em utilizagio pela APAE do municipio de Figueira, a tramitaciao desta
proposiciio estard agilizando de forma legal o processo da doacao deste
imdwvel, sem que para isto haja a necessidade de licitagéo.

Desta forma e pelos beneficios ora tratados, opto pela Aprovacio
do referido Projeto de Lei 715/11, em sua forma apresentada.

Comissdo de Obras Piblicas, Transportes ¢ Comunicagdo.

Sala das Comissdes em 10 de outubro de 2011,

|

MARCELO RANGEL
Presidente da Comissdio
a
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/ f/_\\ ~ @ \c / Irjllf’f:::'n E,-'II
| ',I'Il
g

e
/ | PASTOR EDSON PRACZYK ,:rf“
/ / .

/ / Relator [




Assembléia Legislativa do Estado do Farana ]
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
& Comissio de Fiscalizagio da ALEP ¢ Assuntos Municipais

PARECER AO PROJETO DE LEI N° T15/11

O presente Projeto de Lei apresentado pelo Poder
Executivo — Mensagem n” 46/11, tem por finalidade autorizar o Poder
Executivo a efetuar a doagio, a APAE do Municipio de Figueira, do imdvel

que especifica.
Chamada esta Comissdo de Fiscalizacio da ALEP e
Assuntos Municipais a se manifestar, entendendo ser a matéria de suma

importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagiio.

Eo parecer.

Sala 511{': omissdes, em 4 de outubro de 2011.

DEI‘L'T'A. GAR IA
51 eme,
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Assembléia Legislativa do Estado do Paran:

17% Legislatura - 1® Sessado Legislativa

PROJETO DE RESOLUGAO N° 9_5'._‘5_/2011

LIDO NO EXPEDIERTE
CONCEDIDO APOTAMENTO A D.L. . Samula: [X nova redagio ao caput do arligo
1* ¢ acrescenta o parigrafo 3° ao mesmo dispositivo
Em, [ 4 0UT. 201 da Resolugio n® D08/11.
/”M
1° Seeretdrio
i

Art. 17 O “capui” do Art. 1° da Resolucdo n? 08, de 29 de junho de

2011, passa a vigorar com a seguinte redacao:

“Art. 1* Fica concedido aos integrantes do Quadro de
servidores Eletivos ¢ Comissionados do Poder Legislativo ¢ aos
Policiais Militares lotados no Gabinete Militar da Presidéncia da
Assembléia Legislativa do Estado do Parand o Auxilio-Creche.

Art. 22 Fica acrescido ao Art. 1% da Resolugdo n® 08, de 29 de junho
de 2011, um § 3% com a seguinte redagio:

8 3 O auxilio de que trata o caput deste artigo esiende-se ao
servidor ¢ujo filho ou dependente seja considerado portador de
necessidades especiais nos termos da Lei Federal n® 10.098. de 19
de dezembro de 2000, regulamentada pelo Decreto n” 5.296. de 02
de dezembro de 2004, desde que esteja regularmente matriculado
em instituigdo de ensine, independente de idade ¢ do periodo
fregilentado.

Art. 3% Esta Resolugdo entra ' vigar na data de sua publicagdo.

Sala das Sessdes

Plauto Mird Guimaraes Filho
1° Eecretg gin
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Assembléia Legislativa do Estado do Parana

17® Legislatura - 1 Sessdo Legislativa

JUSTIFICATIVA

A proposta de alteragdo da Resolugdo 008/11, tem por objetive
ampliar o beneficio nela previsto, mediante a alteragdc da redagao do

seu artigo 17, "caput” e a inclusdo de novo paragrafo neste artigo.

Com a alteragio proposta o Auxilio Creche alcancara
também os servidores cujos filhos ou dependentes tenham
necessidades especiais e também os policiais militares lotados no
Gabinete Militar da Presidéncia.

f} T
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PARECER

Projeto de Resolugdo n® 026/11
Autor: Comissdo Executiva

Sumula: D¢ nova redaglo ao capuf do arigo 1° e
acrescents o pamgraf 3 a0 mesmo disposiivo da
Resclupde n” 00871,

PREAMBULO

O presente Projeto de Resolugdo, de autoria da Comisséo
Executivo visa ampliar o beneficio concedido na Resolugdo 08/11, mediante a
alteragio do seu artigo 17, “caput’ e a inclusdo de novo paragrafo neste artigo, Com
a alteragdo proposta o Auxilio Creche alcangara também os servidores cujos filhos
ou dependentes tenham necessidades especiais e também policiais militares
lotados no Gabinete Militar da Presidéncia.

FUNDAMENTAGAO

Preliminarmente, assevera-se a competéncia da Comissao de
Constituicic e Justica, em consondncia ac disposto no artigo 33, §2° | do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parand, para verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade de preponente, bem como a técnica
legislativa utilizada.

Destarte, o art. 18 do Regimento Interno desta Casa de Leis afirma
gue 2 de competéncia da Mesa Executiva administrar a Assembléia Legislativa e
iniciar o processo legislativo sobre a matéria abordada no presente projeto de lei:

Art. 18, A Mesa compels, além das atribuices consignadas
atr oulras disposiots ragimentais;

I — adminiztrar & Assembldia Legisiativa;

W = iniciar o processo legis'alivie Nos seguinles casos:

b) ocrganizagio dos sendpos adminisfrativos;

FPraga Nossa Senhora da Salete sm® - Cenire Civico - Curitiba — Pavand )
LT
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Nio obstante, a Constituigio do Estado do Parana estabelece as
competéncias privalivas da Assembléia Legislativa do Estado do Parand:

Art. 54. Compele, privafivamente, & Assembidla Legisiafiva:

M - dispor sobre sua orgamizagdo, funcionamento, policia,
criggdo, fransformacdo ouw exlinglo dos cargas, empragos e
fungbes de ssus SeVVipDs, @ a iniciativa de el pare firagdo da
respecive  remoneragdo, obsehvadas os  perdmefros
estabelacidos na el de direlrizes oroamentérias;

Superada questdes ligadas & iniciativa de propositura do presente
Projete, resta, por fim, constatar que o PROJETO DE RESOLUGAO é o meio
adequado para regular matéria de carater administrative, conforme dispée o art. 121,
§ 2% |l do REGIMENTO INTERNO:

Art 121, A Assembiéia exerce a sua fungdo Legislativa por wa
e projetos de el de resolugdes o de decreins legisiativos.

§ 1%

§ 2° Oz pmjetos de resolugdo destinam-se a regular as
matérias de carater politice, adminisiralivo & processual, sobre
08 quals deva a Assembléia pronunciar-se, axclusivamants am
Cas0s concredas, fais com (..)

Além disso, o projeto de resolugao em tela respeita a Portaria n®
3.296/86 do Ministério de Estado do Trabalho, que autoriza as empresas e
empregadoras a adotar o sistema de Reembolso-Creche, em subsliluicio a
exigéncia contida no §1° do art. 389, da CLT, observe-ze:

Art, 1% - Ficam as empresas e empregadores autorizedos a
adolar 0 sizfema de Reembolzo-Creche, am subshtuicSo &
gxigencla confida no § 19 do arl 385 da CLT, desde que
ochedecam as sequinies exigncias:

{ - o regmboiso-creche deverd cobrir, infegralmente, despesas
efeluadas com o pagamento da creche de livre escolha da
empregada-mae, ou oulre modalidade de prestagio de senvigo
desta naluraza, pelo menos até os seis meses de idade de
cranga, nas condiedes, praros e valor eslipulsdos &m acords
ou convengio colsliva, sem prejulzo do cumprimento dos
demais preceitos de protegso 4 matermidads; i

I

Praga Nossa Senhora da Salete s/n° - Cenire Civico - Curitiba — Paranid
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# - O beneflcio devera ser concedido & foda empregeda-més,
independente do nimens de mulheres do estabalecimento, &
sam prefwize do cumprimentc dos demals precefos oe
prodegdo 8 maternidade.

il - Az emprezas g empregadores deverfo dar cignola as
empreysdas da existdncia do sisfema e dos procedimenios
necessdnos para a ullizaclo do beneficly, com a afixagpdo de
8VIS0S am locais visfveis e de fAcl acess0 para os empregacos.
IV - O reambolzo-creche deverd ser efelvado ald o 3° (lerceira)
aia off da enfrega do comprovante das despesas efetuadas,
pela empregada-mas, cam a mensafidacs da creche

Ademais, deve-se observar que o projeto de lei ndc viola a Lei
Complementar Federal n®. 101/00, que traz a exigéncia que o projeto que acarrete
aumento de despesa estatal seja acompanhade de estimativa do impacto
orgamentario-financeiro causado e declaragdo do ordenador da despesa de que o
aumento tem adequagdo orgamentdria e financeira, devidamente apresentado a
época da apresentagéo do projeto que onginou a Resolugdo de n® 08/11.

T

5

L_,J Assim, resta claro que o Projeto de Resolugio & revestido de
"~  LEGALIDADE E CONSTITUCIONALIDADE.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto de Resolugio
ora em tela encontra-se em consondncia com os ditames legais estabelecidos pela
Lei Complementar Federal n® 95/98.

CONCLUSAD

Diante do exposto, o parecer é pela APROVAGAQ do presente
Projeto de Resclugdo, em face de sua LEGALIDADE e CONSTITUCIONALIDADE.

. AN
\ Praga Nrﬂ-t,.ui”ﬁen&:w*?ﬂ” = f.r*m'm Civico - Curiti
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COMISSAO DE FINANCAS

PARECER AO PROJETO DE RESOLUGAO N° 026/11

O presente Projeto de Resolugdo n® 026/11, de autoria dos
Deputados Valdir Rossoni, Plauto Mird e Reni Pereira, objetiva dar nova
redacdo ac caput do art. 1° e acrescenta o paragrafo 3* ac mesmo
dispositivo da Resolug&o n® 008/11. A proposta em tela tem por escopo
estender o beneficio aos Policiais Militares lotados no Gabinete Militar da
Presidéncia desta Casa de Leis, e ainda, alcancar com o beneficio, os
servidores gue tenham filhos ou dependentes portadores de necessidades
aespeciais.

Constatamos na analise efetivada pela Douta Comissac de
Constituicdo e Justica, a existéncia do devido parecer favoravel, quanto
aos aspectos legal, constitucional e de técnica legislativa.

Esta Comissao, chamada a opinar conforme determina o art.
33-B do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa do Estado do
Parana, observa a existéncia de declaragio de disponibilidade financeira &
orcamentaria, assinada pelo Diretor Financeiro, Senhor Sergio Brun, e pelo
Diretor Geral, Senhor Benoni Ceonstante Manfrin, ambos desta Casa de
Leis, onde constata-se a previs8o na dotagio crcamentaria Pessocal e
Encargos Sociais 31-90-1100 e disponibilidade financeira para atender as
despesas do exercicio de 2011, decorrentes do proposto pelo Projeto em
questdo.

De igual modo, a despesa tem adequacd3o orcamentaria
conforme o art. 16 da Lei Complementar n® 101/00, apresentado quando
da tramitacdo e consequente aprovagidc de Projetc de Resolugao,
transformando-se em Resolugao n® 008/11.

v AL
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Diante do exposto, esta Comissdo opina pela sua
aprovagao, e o devido encaminhamento aos demais drgdos desta Casa de
Leis, para a devida decisao finalistica.

E o Parecer.
Sala d ses,em 2 C/lte /1
i, j /
L y ) F A//
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PRESIDENTE RELATOR "/

q (7% i
= ool
{ | /:I

il 5 ﬁ'u.r'kwli"llb

P L



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
17 Legislatura - 1* Sessédo Legislativa

LIDO NO EXPEDIENTE | Projeto de Resolugdo n2 0z 57( /

CONCEDIDO APOTAMENTO A D.L,

Bm, 31007, 201 Sumula: Institui no ambito do Poder

Legislativo o Auxilio-Alimentagio.
1" Secretdario

Art. 1% Fica instituido Auxilio-Alimentacdo, a ser pago
mensalmente, aos servidores efetivos e comissionados da Assembleia

Legislativa.

§ 1% O Auxilio de que frata esta Resolugdo possui natureza
indenizatoria e nao € extensivel aos proventos de aposentadoria,
as pensdes e aos servidores em disponibilidade, em gozo de licenga sem
vencimentos para tratamento de interesses particulares, em licenca
remuneratoria para fins de aposentadoria, ou que estejam cumprindo
pena de suspensdo.

§ 2° O Auxilio-Alimentacio serad pago aos Policiais Militares
lotados no Gabinete Militar da Presidéncia da Assembleia Legislativa.

Art. 2% Considerar-se-a, para efeilo de pagamento do Auxilio-
Alimentagao, a proporgéo de 22 (vinte e dois) dias (teis por més.

Paragrafo Unico. A proporgio de que trata este artigo sera
considerada para efeito de desconto de eventuais faltas injustificadas.

Art. 3% O auxilio-alimentagdo de que trata esta Resolugfo, ndo
sera:

| — incorporado ao vencimento, remuneragdo, provento fou
pensao;

Il = configurado como rendimento tributavel: Fy

| {
7
D‘(\JII.

ALIA LEGISLTII 30 PAERE

14454 T1/10-°201 BS4ET BB EEE



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
17* Legislatura - 1° Sesséo Legislativa

Il - base de calculo de confribuic&o previdenciaria: e
IV — caracterizado como salario-utilidade ou prestacdo in natura.

Art. 4° O auxilio-alimentagéo de que trata esta Resolugdo é fixado
em R$ 400,00 (guatrocentos reais) e sera revisto por ocasido da revisao
geral anual dos vencimentos dos servidores do Poder Legislativo.

Art. 5 As despesas desta Resolugio serdo custeadas com
recursos orgamentarios do Poder Legisiativo.

Art. 6% Ficam revogadas as Resolugdes n% 001/1960, 037/1972
e 339/1977 e 0 Art. 13, da Resolugdo n® 002/1964.

Art. 7 Esta Resolugo entra e
com efeitos financeiros a partir de 1#

vigor/na data de sua publicagso,
e/se bro de 2011.

PEREIRA
® Secretario
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JUSTIFICATIVA

O Projeto de Resolucao apresentado tem por objetivo instituir
um Auxilio-Alimentacdo a ser destinado aos servidores da Assembléia
como forma de: (i) minimizar o impacto decorrente do fechamento do
restaurante e da dificuldade da instalagdo de outro, de natureza
comercial, no ambito do espago fisico da Assembleia; e /i) propiciar uma
indenizagao, mesmo que parcial, em favor dos servidores, pelo dispéndio
a que estdo obrigados em face da necessidade de fazerem suas
refeicbes fora do lar, dado ao exiguo periodo de intervalo para refeicoes.

De outro lado a medida possui carater social de grande impacto
pelo fato de que: (i) universaliza, em favor de todos os servidores, um
auxilio que era, precariamente subsidiado pela cessio do espago ao
restaurante comercial que, segundo avaliagio, era inapropriado; (if)
permite ao servidor optar por fazer suas refeigies em lugares diversos
sem que isso represente um impacto expressivo em sua renda e i) faz
com que a Assembleia esteja em uma situagao similar a dos demais
empregadores que, de forma generalizada, vém concedendo o Auxilio-
Alimentagao, atendendo a dispositivo constitucional.

Por fim, a Proposigdo revoga a previsdo de pagamento do
chamado Abono Natalino. Esta vantagem, como evidenciado no Parecer
n® 826/11-PG/ALEEP, da Procuradoria desta Casa, se constituia em um
“bis in idem”, se considerarmos que os servidores passaram a receber o
13 salario que, por ocasido da sua implantaglo, em 1983, tinha também
o objetivo de absorver o abono natalino - até entao concedido aos
servidores estatutarios.
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Por outro lado, nos termos do Parecer da Procuradoria, o
Abono Natalino também tinha sua legitimidade potencialmente maculada
pelo fato de que, a legislagdo gue o instituiu e, posteriormente, atualizou
seus valores, previa a sua indexagdo ao salario minimo, ferinde a
Consfituicao alem do gue, sendo uma verba instituida anteriormente ao
Ordenamento Constitucional vigente, ndc foi recepcicnada pela atual
constituigio.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Deputado Anibal Khury

REQUERIMENTO

USPACHOD
I = RECEBRIEG

B-POTOOLE SUMULA: Requer a transformacgao
fﬁ&?&?ﬂiﬁiﬁ? e da Sessdo Plenaria do dia 01 de
novembro, em Comissio Geral de
Plenario, para discussdo e
votagdo do Projeto de Resolucao
n®. 28/11.

S4LA 045 SESSOES

PRESIDENTE

Senhor Presidente:

O Deputado que o presente subscreve no uso
de suas atribuices regimentais, REQUER, apés ouvido o
Soberano Plenario a transformagéo da Sessdo Plenaria do dia 01
de novembro, em Comissdo Geral de Plenario, para discussdo e
votagédo do Projeto de Resolugao n® 28/11, que institui no ambito do
Poder Legislativo o auxilio alimentagao.

Sala das Sessoes, 31 de outubro de 2011. %

Députadn Estadual

-,

E
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120/10 — DAPISA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento 'ge
Exceléncia que, usando da atribuicao conferda pelo art. 87, inciso VI,
combinado com o § 17, do art. 71, ambos da Constituicde Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 127/2010, por considera-lo inconstitucional, em razao dos
motivos adiante expostos.

O autdgrafo tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a
alterar a denominagio e os fins sociais da ESTRADA DE FERRO PARANA
OESTE S.A. - FERROESTE, criada pela Lei n® 9.892, de 31 de dezembro de
1891, que passa a denominar-se FERROVIA DA INTEGRACAQ DO SUL -
FERROSUL S.A modificando-se, em consegléncia, todas as decomentes
citagbes contidas na referida Lej & na Lei Complementar 76, de 21 de
dezembro de 1005, com as alteracdes introduzidas pela Lei Complementar n?
70. de 02 de dezembro de 1996, autorizar que o referido 6rgao permita a
participagio acionaria dos Estados do Mato Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul, assim como também pretende gque a
FERROSUL S.A. - diversifigue as atividades, sendo uma delas, a
exploragdo comercial das vias e terminais ferroviarios e sistemas
logisticos nas fronteiras e limites entre Estados e Territorios.

Em que pese, a proposta ter sido apresentada pelo Poder
Executivo a essa Casa, o Projeto de Lei aprovado & inconstitucional, tendo-se
em vista que a alinea "d" do inciso X|l do artige 21 da Carta da Republica,
assevera gque a competéncia ¢ da Unido para legislar sobre o tema,
especiaimente sobre a exploragio dos servigos de transporte ferroviario gque
transponha os limites dos Estados. Vejamos o lexto constitucional:

Art. 21. Compete a Unido!
X! - explorar, direfamente ou mediante

.ﬁSﬁEl‘J-ELilJ'l lEEISLﬂTl\’ﬂ PREANA aulorizagdo, concessdo ou permissac:
E—— i d) os servigos de transporte ferroviario e
R T aguaviario entre portos brasileiros e fronteiras
EM A€ fal ¢ 7 nacionais, ou que transponham os limites de
A Estado ou Territario. -
T RNCoNAED (
T b
; #;0
£
Excelentissimo Senhor 4
Deputado NELSON JUSTUS L
Presidente da Assembleia Legislativa do Estaco {
NICAPITAL “

Prot.n® T.768.752-T




¥ ESTADO DO PARANA

'E

_0/} CASA CIVIL

Ademais, quando se trata de explora¢io que transponham
os limites de Estados Federados ou de Temitdrios, as regras sdo ditadas
também pela Unido, restando evidenciado gue o Projeto de Lei fere a
Constituigac Federal do Brasil de 1988,

A Procuradoria Geral do Estado do Parand manifestou-se, em
despacho n® 4152010 - PGE., dizendo que: “IV. De fato, wverifica-se
incongruéncia entre o conteddo das sugestdes do Grupo de Trabalhe instituido
pela Resolugao Codesul n® 1.042/09 e o Projeto de Lei, eis que daguela
constou que a participagao dos Estados do Parana, Matc Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul seria igualitaria na FERROSUL, enguanto que o
FProjeto de Lei n® 127110 apenas auloriza a alteracio da denominacdo da
FERROESTE, a permissao da participacio aciondria dos Estados da Codesul
na FERROESTE e altera o artigo 3" da Lei n” 9.892/91. Nada dispde referido
projeto sobre a viabilizacdo desta padicipacio igualitéria.”

Esses os motivos que me levaram a vetar o Projeto de Lei
que, 8m anaxo, restltuﬂ’a essa Assembléia Legislativa.

‘l.n'hﬁ‘:.u-lj_rze do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de aprego-e consideragap.

.-_.-" b : | |
/ P / :
‘gf A L;,f] A |!_;M
ORLANDO PESSUTI

GOVERNADOR DO ESTADO
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Falacio das Araucarias — Curifiba, 3 de setembro de 2010
OF CEE/CC 2076M0

Protocolo n.* 10.620.715-1

Senhor Fresidenta,

Infarmo & Vossa Exceléncia que o Excelentissimo Senhor Govemador
enviou a esza Assembléia Legislativa do Estade, por meio do OF/CTLICC n® 127710, de
DEMT, em anexo, as raztes do velo ao Projelo de Lai 12710, por considarar a medida
inconstitucional.

Enfretanto, Senhor Presidente, Vossa Exceléncia ndo conheceu as
razdes do veto por entender que s3o infempestivas.

A esse respeito, temos a considerar o seguinte,

A Constituicdo do Estado do Parana, acerca do tema, traga o
entendimento que segue, em seu art, 71 e §§, Vejamos:

Art. 71, Concluide a volagdo, a Assembléia
Legisiativa enviara o proyelo de lel a0 Govemador
do Esfado, que, aguiescendD, O Sancionard.

& 1.7 Be o Governador julgar o profela, no todo ou
am parte, inconsiitucional our comtrano ao infaresse
iblico, vela-o-g lotal ou parcialmenfe, denlro de
quinze dias UOteis, comados da dats  do
recebimento, e comunicard, dentro de guarenis &
aite horas, ao Prasidente da Assembléia Legislativa
o5 mativos da veld.

& 29 O velo parcial somenle abrangerd lexto
imtegral de artigo, pardgrafo, Inciso ou alinea.

& 3° Decormido o prazo de 15 [quinze) diss, o
sitdncio do Governadar importard em sangéo.

& 4° 0 wvelo serd spreciado em =essdo dnica,
dentre de frinta dias a contar de seu recebiments, |

55 podendo ser rgjedado pelo volo da marﬂ-na '.
absolufa dos Deputados. [ \
AP
.A]"IEIG:'&_.-' W
1
Excalentissima Senhor
Cepulado MELSON JUSTUS
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado
CLRITIBA- PR
CEE/IMILIC

Palicio das Araucdnng « Centro Civico - Rua Jacy Lourciro de Camipes
BEI0-215 - Curitiba - Parand - Brasil
Fome: 41 3350 2400 Fa: 41 3252 2381 7 3254 7345 £ 3254 4200
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§ 5.% 5e o velo ndo for manfido, serd o projeto
emvado, pava promuigagdo, ao Governador do
Estado,

§ 6° Esgotago sem  defiberagdo o prazo
estabelecido no § 4° gque ndo A duranfe o
racesso parlamentar, o velo serd cofocado na
wrdem do o da sessdo Imediala, suspendendo-se
as demais propasicdes, afé a sua volagdo fnal.

§ 7.7 Se a lei ndo for promuigadsa denfro de
quarernia e oo horas pelo Governador do Estado,
hos cascs dos §§ 3° e 5% ¢ Presidente da
Azsernbleda Legislaliva a promulgara, e, 52 esle
nae o fizer em igual prazo, caberd ao
Vice-Presidente fazé-lo.

Frimeiramente, pode-se afimmar que, se decorridos os quinze dias, sem
a manifestacdo pelo veto ou sangio ao Projeto de Lei, por parte do Governador do Estado.
considerar-s2-a sancionado. Inteligéncia do § 3.° do art. 71 da Constituicdio Estadual.

Entretante, esse Poder Legislatvo assim ndo entendeu, tanto que
nenhuma medida foi tomada para considerar que o Projeto de Lai deveria sar convertida am
lai, masmo transcornde o prazo constilucional. A intempestividade tambam é deflagrada
nﬂ_ﬂmmm_di&mum&m_mmmm

Destarte, pode ‘ossa Exceléncia conhecer das razfes de veto
enviadas a esse Poder e com fulcro no § 7.7 acima citade, assim como nos termos do art.
213 & seus paragrafos, do Regimente Interno dessa Casa, visto que a intempestividade

ocorrau tamhém dessa parte, por ndo promulgar a lei, como a Carta Estadual.

Messea senfido, o STF antendeu:

Na divida se asld ou ndo dentfro da prazo do vato
apasto pelo Pader Execulivo, dever-se-& decidir em
santide  afirmalivo, porque assim S8 presume
antender mafhor a perfeicdo da lel, o que & do
iferesse o fodos (STF - Pleno — RM3 n®
2.920/55 = Rel. Min. Mario Guimardes, nformativo
STE n.® 2191 B1).

Com iss0, as razdes de-veto ao Projetlo de Lei 127/2010, seguem para
a apreciacio das Enmlssﬂre-s compatentes Eara pareceras conclusivos &, em seguida, ao
Plenario, que decidira sobre o deslinde da qyeslﬁn.

Atanclnpﬁmanta,

Paldcio das Ataucirias - Centro Civieo - Ripn Jacy Loureiro de Campos
S0530-015 - Curitiba - Parand - Braail
Fone: 41 3550 2400 Fax: 41 3232 3381 /3254 7345 £ 3254 4200
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OF/CTUCC n® 127/2010 Curitiba, 06 de julho de 2010

Senhor Prasidents,

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n®
120110 — DAPISA, dessa Presidéncia, e de levar ac conhecimente de Vossa
Exceléncia que, usande da atribuicdo conferida pelo art. 87, inciso VIl
combinado com o § 1° do art. 71, ambos da Consfituicdo Estadual, vetei o
Projeto de Lei n® 127/2010, por considerd-lo inconstitucional, em razdc dos

motivos adiante expostos,

O autografo termn por objetivo autorizar o Poder Executive a
alterar a denominagio £ os fins soclals da ESTRADA DE FERRO PARANA
OESTE S.A. - FERROESTE, criada pela Lei n® 9.892, de 31 de dezembro de
1991, que passa a denominar-se FERROVIA DA INTEGRACAD DO SUL -
FERROSUL S.A, modificando-se, em conseqiéncia, todas as decomrentes
citagbes contidas na referida Lei @ na Lei Complementar 78, de 21 de
dezembro de 1885, com as alterag@es introduzidas pela Lei Complemeantar n°
7%, de 02 de dezembro de 1995, autorizar que o referido orgdc permita a
participagdo aciondria dos Estados do Mato Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul, assim como também pretende que a
FERROSUL S.A. - diversifigue as atividades, sendo uma delas, a
exploragdo comercial das vias e terminais ferroviarios e sistemas
logisticos nas fronteiras e limites entre Estados e Territérios.

Em que pese, a proposta ter sido apresentada pelo Poder
Executive a essa Casa, o Projeto de Lei aprovado é inconstitucional. tendo-se
em vista que a alinea "d* do inciso Xl do artigo 21 da Carta da Replblica,
assevera que a competéncia @ da Unido para legislar scbre o tema,
especialmente scbre a exploragio dos servigos de transporte ferroviario que
transponha os limites dos Estados. Vejamos o texto constitucional:

Art. 27. Compelte & UniSo:

Xl - explorar, diretarmente ou mediante
autonizagio, concassdo ou permissdo;

d) 0s servigos de transporte ferrovidario e
aquaviano entre portos brasileiros e fronteiras
nacionais, ou que transponham os limites de
Estado ou Territdrio,

Excelentissimo Senhar
Deputado NELSON JUSTUS
Prasidente da Assembleia Legislativa do Estade

N/CAPITAL
Protn® 7.758.752-7
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Ademais, guando se trata de exploragdo gue transponham
os limites de Estados Federados ou de Territdrios, as regras sao ditadas
também pela Unifo. restando evidenciado que o Projeto de Lei fere a

Constituicio Federal do Brasil de 1088

A Procuradoria Geral do Estade do Parana manifesteu-se, em
despacho n* 415/2010 - PGE. dizendo gue: “IV. De fato. verifica-se
incongruéncia entre o contelide das sugestdes do Grupo de Trabalho instituido
pela Resolucdo Codesul n® 1.042/09 e o Projeto de Lei, eis que daguela
constou que a participagéo dos Estados do Parana, Mato Grosso do Sul, Santa
Catarina e Rio Grande do Sul seria igualitaria na FERROSUL, enquanto que o
Projeto de Lei n® 127/10 apenas autoriza a alteragdo da denominagao da

FERROESTE, a pernmissac da parlicipagdo aciondria dos Estados da Codesul
na FERROESTE e altera o artigo 3° da Lei n® 8.882/91. Nada dispoe refendo

projeto sobre a viabilizagio desta participagao igualitaria.”

Esses os motivos gque me levaram a vetar o Projeto de Lei
que, em anexo, restituo a essa Assembleia Legislativa.

Vatho-me do ensejo para apresentar a Vossa Exceléncia
meus protestos de aprego & consideragao.

’ ORLANDO PESSUTI
GOVERNADOR DO ESTADO
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Lezslt  Centro Legislative Presidente Anibal Khiry
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j Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N°. 041/10

FROPOSICAO DE VETO N°. 041/10
AUTOR: PODER EXECUTIVO - OFICIO 127/10

SUMULA: Veta o Projeto de Lel r127/10
de auloria do Poder Execufive, que
constliul o Ferrovia da Integracdo do Sul
= FERROQSUL §/A. cam o propadsite de, saob
confrole plblico, planejar,  construir e
operor femovias e sistemas logisticos ne
Mato Grossa do Sul, Santa Catarina e Rio
Grande dao 5Sul.

EMENTA: PROPOSICGADO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AD  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.
PREAMBULO
O Projeto de Lei n® 127010, de qutoria do Poder
Executive que, constitui a Famavia da Infegracéo Social = FERROSUL 5/4,
com o proposito de, sob cantrole plblico, planejar. construir & operar
ferovias e sistemas logistices no Mato Grosso do Sul. Sanfa Cataring e Rio
rande do 3ul. fendo sido vetado pelo Senhor Governador do Estads, que

considerou ¢ Projeto de Lei inconstitucional.

FUNDAMENTAGCAD

A Consfituicdo Estadual estabelece, em seu artigo 71,
que o Govemader do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lel inconsfilucional, deve veld-lo, em até quinze dics Oleis. contados dao
data do seu recebimento,

Fraca Nosva Sewhara do Salete 2/0° - Centro Civice - Curltiha — Parand
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Sonds  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
k. Comissdo de Constituigdo e Justica

Arf. 71. Concluida o volagao, a Assembléia Legislafiva
enviard o prajeto de lef oo Govemnader do Estado, que,
aqulescendo, o sancicnard,

§ 1° Se o Govemador Julgar o projete, em fede ou em
parfle, Inconsfifucional ou cenfrarde oo Inleresse

plblice, vetd-lo- ﬁ fotal ou parciaimente, denlio de
recebiments, o

comunicard, dentro de quarenta ¢ ofla horas, oo
Presidente do Assembléia Leaislaliva oz mofives do
veto, [..) [grilos nossos)

Esto Comissdo de Consfituicéio e Justica, deniro de
syas  competéncios  regimeniais, otesta que o wvelo foi aposto

ternpestivamentea, respeitando o prazo legal.

CONCLUSAD
Em razfic do exposto, hgja vista o procedimenio de

velo seguir os ditames constitucionais, esta  comissao pc:si:;i-::-r::::-se

EAVORAVEL oo encaminhamento do presente veto ao plendric.

as, IS da se’reml:::-r-r::n de 2011, m

~ Sala das Dmig
H | E__-*-.A_.-"""-.:a. Bt U“ JT'
BEPUTADO MELSON JUSTUS R il
PRESIDENTE / / J /Oy
f A s L 28
1
DEPUTADC CESAR SILVESTRI FILHO \ }‘ /
RELATOR \

“‘H_"‘h ra -~

Praga Nossa Senhora da Salete si® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Cantro Legislaiive Prasidente Anibal Khury

Projeto de Lei n” 127/10
(Autoria do Poder Executivo)

A Assembléia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1" Fica o Poder Executivo autorizado a alterar a denominagiio ¢ os
fins sociais da ESTRADA DE FERRO PARANA OESTE S.A - FERROESTE,
crinda pela Lei n® 9.892, de 31 de dezembro de 1991, que passa a denominar-se
FERROVIA DA INTEGRACAOQ DO SUL - FERROSUL 5.A, modificando-se, em
conseqiiéncia, todas as decorrentes cilagdes contidas na referida Lei ¢ na Lei
Complementar 76, de 21 de dezembro de 1995, com as alteragdes introduzidas pela
Lei Complementar n® 79, de 02 de dezembro de 1996.

Art. 2' Fica a FERROESTE autorizada a permitir a participagio
aciondria dos Estados do Mato Grosso do Sul, Samta Catarina ¢ Rio Grande do Sul,
bem como celebrar acordo de acionistas para a finalidade de assegurar a participagio
das referidas unidades federativas nos orgiios de administragio ¢ fiscalizaglio da
Empresa.

Art. 3* O artigo 3° da Lei 9.892/1 que passa a vigorar com a nova
redagiio ¢ acresce pardgrafo tinico ao referido antigo.

“Arl. 3* O ramo de atividade da Ferrovia da Integragiio do Sul
FERROSUTL 5.A serd de plangjamento, construgio, operagiio, administragio,
¢ exploragio comercial de vias ferroviarias, terminais ferroviarios ¢ sistemas
logisticos nacionais, de silos ¢ sistemas de armazenzgem de produtos
agricolas, minerais ¢ industriais em geral, bem como transporte regular de
passageiros ¢ turistico, mediante concessio ou autorizagho de autoridade
competente.

Paragrafo tnico. Mediante acordos internacionais, a FERROSUL 5.A
poders, com exclusividade ou em associagiio com oulras empresas nacionais,
de outros paises ou internacionais, exercer o seu ramo de atividade em outros
paises, bem como associar-se a empresas de outros paises ou internacionals
em territério brasileiro”, 3




greag glssembleia Legislativa do Estado do Parand

Centro Legislativo Prasidents Anibal Khury

Projeto de Lei n* 127/10 - f1s. 02,

Art. 5* O Poder Executivo regulamentard a presente lei.

Art. 6" Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagio.

Palicio Dezenove de Dezembro, em (9 de junho de 2010,

SON JUSTUS
Presidente

iR

ALEXANDRE CURI '
1" Secretirio [

VALDIR ROSSONI
2* Secretario




